
fo
to

: M
ar

ké
ta

 K
ut

ilo
vá

 

2noviny občanů
města Poličky a okolí
únor 2023, ročník 21 (94)

„Důležité je poselství, které my věřící přiná-
šíme ostatním. Dáváme to ostatním jako dar. 

Živý betlém propojuje dobročinnost, kterou 
dělají děti a tajemství zrození Ježíška. Spolu s di-
váky to vytváří to krásné,“ říká Štěpánka Dvo-
řáčková, která je hlavní „režisérkou“ živého bet-
léma v Poličce. Ten organizuje poličská farnost. 

V sobotu 7. ledna se poličské náměstí za-
plnilo živými zvířaty, pekaři, myslivci, selkami, 
řezníky, muži s trakaři či dětmi v kožešinových 
oblečcích. Poklonit se Ježíškovi letos přišlo 
55 dospělých a 20 dětí v kostýmech, krojích 
a oblečení připomínající doby dávné a minulé. 
Z balkónu radnice jim k tomu vyhrávala živá 
kapela. Letošní živý betlém se v Poličce usku-
tečnil po dvouleté covidové odmlce a bylo roz-
hodně na co se dívat. Každá z postav živého 
betléma byla originální, něčím zajímavá a často 
vyladěna do nejmenších detailů. Tradice živého 
betléma začala v Poličce krátce po sametové 
revoluci a dnes už mají účinkující i svoje vlastní 
garderobiérky. „Oblečení jsme dávali dohroma-
dy dlouhé roky. Něco je z Fimfára, něco je od 
divadelníků, další jsou dary, něco si účinkující 

Živý betlém spojuje lidi
připravují sami. Kostýmy skladujeme na faře 
v krabicích a paní, které se o ně starají, je musí 
vyprat, vyžehlit, pověsit. Je zatím hodně práce. 
Podílí se na tom i skupina žen, které připra-
vují občerstvení na faře, navaří, napečou,“ říká 
Dvořáčková. Ona sama je režisérkou 45minu-
tového „představení“, které pak na náměstí 
ocenily stovky malých i velkých diváků. „Vše se 
připravuje několik měsíců, betlém má přesný 
scénář, vše musí klapnout na minutu, každý 
má svou důležitou roli. Mimo jiné je potřeba 
dovézt věci, ozvučit, narovnat, odvézt, uklidit. 
Zařídit muzikanty, občerstvení, koordinovat di-
váky a mnohé další. Já vše řídím mobilem. Bez 
přesného scénáře by to byl chaos,“ směje se 
Dvořáčková, která dnes pracuje jako ředitelka 
poličského DPS Penzionu a podotýká, že všich-
ni to dělají zadarmo. „Je to dar farnosti městu 
a když chci darovat, tak ze svého.“ Poklonit se 
Ježíškovi přišel i Tomáš Enderle, farář poličské 
katolické farnosti. Ten zároveň požehnal dě-
tem, které přišly převlečeny za tři krále a vyda-
ly se poté do ulic v Poličce a okolí s kasičkami 
s označením Tříkrálová sbírka. 

150 malých koledníků doprovodili na ná-
městí i tři králové na koních. Malé diváky 
potěšila i živá zvířata – tři ovečky z Oldříše 
a králíček v košíku „selky“ Moniky. „Měla tu 
být i slepice a husa, ale to jsme museli kvůli 
omezením kolem ptačí chřipky odvolat,“ vy-
světluje Dvořáčková. 

Tříkrálovou sbírku v Poličce organizuje Ob-
lastní charita Polička. Letos přinesla rekordní 
částku 347 110 Kč. Ta se vybrala z celkem 
50 pokladniček, které nosili malí koledníci. Re-
kordní částka v nejštědřejší pokladničce byla 
15 815 Kč. 

Komu Tříkrálová sbírka pomůže? Lidem 
v  posledních chvílích života skrze Domácí 
hospic sv. Michaela, lidem s těžším duševním 
onemocněním a jejich blízkým skrze Centrum 
duševního zdraví Oblastní charity Polička, 
službě Domácí zdravotní péče Oblastní cha-
rity Polička, žákům a studentům při vzdělá-
vání v indické oblasti Belgaum a Bangalore 
(projekt Adopce na dálku) a při mimořádných 
událostech. 

Markéta Kutilová



2
Z 

RA
DN

IC
E

Jak jsme volili v 1. kole
prezidentských voleb

Zastupitelstvo města Poličky schválilo 
na svém zasedání dne 8. 12. 2022 pořízení 
Změny č. 4 územního plánu Polička. Tímto 
dáváme občanům města a vlastníkům ne-
movitostí možnost k podávání opodstatně-
ných podnětů ke změně ÚP, a to v termínu 
do 31. 3. 2023. 

Pro podání lze využít formulář „Podnět 
k pořízení změny č. 4 ÚP Polička“ dostup-

Pořízení změny
Územního plánu Polička 

ný na webových stránkách města, v  sekci 
formuláře. 

Platný ÚP Polička (Úplné znění ÚP Polička po 
vydání změny č. 3) je dostupný na webových 
stránkách města v sekci Územní plánování. 

Případné dotazy vám zodpoví úřad územ-
ního plánování MěÚ Polička. 

Výsledný obsah změny schválí zastupitel-
stvo města. 

RM jmenuje pp. Aleše Horníčka, Miroslava 
Halamku, DiS., Bc. Miroslava Kubíka, Pavla 
Kodýtka a  Jindřicha Červeného členy Ko-
mise dopravní a bezpečnostní Rady města 
Poličky. 

RM jmenuje paní Janu Renzovou, Bc. Mar-
tinu Černíkovou, Miroslava Halamku, DiS., 
Mgr. Eriku Jiroušovou a npor. Bc. Jaroslavu 
Hanykovou členy Komise pro prevenci kri-
minality Rady města Poličky. 

RM jmenuje PhDr. Davida Junka členem 
Kulturní komise Rady města Poličky. 

RM jmenuje pana Martina Vinaře členem 
Bytové komise Rady města Poličky. 

RM pověřuje členy Zastupitelstva města 
Poličky Mgr. Elišku Hrubou a  pana Libora 
Jelínka přijímáním projevu vůle snoubenců, 

Usnesení
přijatá na 1. schůzi Rady 
města 9. ledna 2023

že spolu vstupují do manželství a  prová-
děním sňatečných obřadů s  účinností od 
10. 1. 2023. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení č. 112, o  velikosti 
1+kk s příslušenstvím, v I. NP v DPS „Pen-
zion“ Polička, se sídlem Polička, se stávající 
nájemnicí, a to na tři měsíce, s účinností od 
1. 2. 2023. Výše měsíčního nájemného činí 
978 Kč. 

RM schvaluje záměr prodeje podílů sta-
vební parcely č. 3060 v k.ú. Polička, na které 
je bytový dům č.p. 926 – 931 na ulici Sídli-
ště Hegerova jednotlivým vlastníkům byto-
vých jednotek v domě č.p. 926 – 931 dle dů-
vodové zprávy. Kupní cena činí 500 Kč/m2. 

RM schvaluje záměr prodeje podílu ve výši 
id. 629/22820 na stavební parcele č. 2864 
v  k.ú. Polička, na které je bytový dům č.p. 
899 – 903 na ulici Hegerova, vlastníkovi 
bytové jednotky v domě č.p. 899 – 903 dle 
důvodové zprávy. Kupní cena činí 500 Kč/m2.

RM schvaluje záměr prodeje stavební par-
cely č. 2086 o výměře 21 m2 a pozemku p.č. 
5521/17 o výměře 364 m2 v k.ú. Polička. 

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely č. 3264/6 o  výměře 315 m2 
v k.ú. Polička. 

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely č. 6043/2 o  výměře 198 m2 
v k.ú. Polička. 

RM schvaluje výkup pozemků p.č. 
5620/16 o výměře 259 m2 a pozemku p.č. 
5620/17 o výměře 212 m2 v k.ú. Polička. 

RM schvaluje záměr bezúplatného převo-
du podílu vel. 1/140 na p.č. 2912/22 a p.č. 
1140/3 v k.ú. Polička. 

RM schvaluje umístění 2 ks informativ-
ních mobilních hranolů k otevření prodejny 
LIDL na ul. T. Novákové a na ul. Starohrad-
ská od 1. 2. 2023 do 31. 3. 2023 společností 
Outdoor akzent, s.r.o., se sídlem Praha. 

RM schvaluje novelu Organizačního řádu 
Městského úřadu Polička, zejména v souvis-
losti zařazení úseku státní památkové péče 
v  přenesené působnosti do organizační 
struktury MěÚ Polička.

Na začátku ledna nastoupil do pozice vedou-
cího plaveckého bazénu pan Jiří Valíček. Jiří Valí-
ček je bývalý závodní plavec, v současné době se 
mimo jiné věnuje nádechovému potápění. Jeho 
prioritou je zvýšit využití plaveckého bazénu 
a koupaliště prostřednictvím spolupráce s míst-
ními společenskými a sportovními organizacemi 
a rozšířením nabídky služeb pro veřejnost. 

Do střediska Zimní stadion byl zakoupen au-
tomatický defi brilátor, který zvýší bezpečnost 
návštěvníků Zimního stadionu v  Poličce. Je to 
druhý přístroj, který společnost T. E. S. vlastní, 
první defi brilátor již několik let slouží v plavec-
kém bazénu a na koupališti.

T.E.S.

Nový vedoucí 
bazénu



3

Z 
RA

DN
IC

E

V  pátek 16. prosince v  podvečer proběhlo kaž-
doroční vánoční setkání pana starosty a pana místosta-
rosty města Poličky s  dětmi. Poprvé se uskutečnilo 
v novém domě DD. Děti se na tento den velmi těšily. 

Letos při této příležitosti proběhla soutěž o nejlepší 
vánoční vystoupení pro pana starostu. Každá rodinná 
skupina dětí si připravila krátký program. Vystoupení 
byla povedená a nebylo jednoduché rozhodnout o vítězi. 

Setkání doprovázela sváteční atmosféra. Pan sta-
rosta spolu s  panem místostarostou rozdali dětem 
dárky a ochutnali cukroví, které děti s pedagogy upek-
ly. Nakonec došlo i na společné zpívání koled. 

Velmi si vážíme podpory našeho domova vedení 
města Poličky a těšíme se na další setkání. 

M. Přiklopilová, ředitelka 

Vánoční 
návštěva

Město Polička se umístilo v  pátém ročníku In-
dexu kvality života sestaveném díky projektu 
Obce v  datech a  společností Deloitte na skvělém 
31. místě v  kvalitě života! Oproti loňsku jsme po-
skočili o  33 pozic ze 64. místa roku 2021. Patříme 
tak společně s  Litomyšlí (25. místo) a  Pardubicemi 
(33. místo) mezi města Pardubického kraje, která se 
umístila na předních příčkách tohoto průzkumu. 

Index kvality života porovnává celkem 206 obcí 
s  rozšířenou působností včetně Prahy na zákla-
dě veřejně dostupných dat. Zahrnuje dohromady 
29 ukazatelů, které vyjadřují mimo jiné úroveň pro-
středí a dostupnosti zdravotní péče, optimální mate-
riální podmínky, dostatečnost služeb, ale také zdraví 
a  mezilidských vztahů. Pro zajímavost, první místo 

Jak se žije v Poličce?
Poskočili jsme o 33 pozic

opětovně obsadily středočeské Říčany, nezměnila se 
ani poslední příčka žebříčku, kterou i tentokrát obsa-
dila moravskoslezská Orlová.

A  jaké jsou naše konkrétní výsledky v  základních 
oblastech života? (maximum je 10 bodů) 

Zdraví a životní prostředí – 5,8 
Materiální zabezpečení a vzdělání – 7,6 
Vztahy a služby – 4,1 
Kvalita života – 6 
Celkové výsledky a podrobné informace naleznete 

zde: 
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/index-kva-

lity-zivota-v-ceskych-mestech-v-roce-2022/r~6966d-
67c79f111ed8b4e0cc47ab5f122/ 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Tradiční slavnostní setkání vedení města s podnika-
teli, kteří působí na území Poličky, se konalo v pondělí 
16. ledna 2023. Starosta Jaroslav Martinů společně 
s místostarostou Pavlem Štefkou ocenili nezastupitel-
ný přínos podnikatelského sektoru pro rozvoj města 
a  celého regionu, poděkovali za významnou fi nanční 
podporu neziskových organizací, zejména sportovních 
klubů a kultury. Zástupci vedení města Poličky infor-
movali hosty o projektech, které chce město v nejbliž-
ší době realizovat. Došlo i  na tradiční „kolečko“, kdy 
podnikatelé představili své fi rmy a hodnotili současné 
největší problémy, ale i úspěchy. 

A  jaké konkrétní myšlenky považuje starosta měs-

Setkání s podnikateli
ta v  současné době za stěžejní? „Zásadním tématem 
v současné době a také pro nejbližší roky je posílení do-
stupného bydlení. Od většiny podnikatelů jsme slyšeli, 
že hlavním problémem této doby je nedostatek odbor-
ných pracovníků všech profesí. 

Jsem velmi rád, že již nejméně 2 roky jednáme 
s klíčovými podnikateli, kteří zaměstnávají stovky lidí, 
o výstavbě bytových domů, které by fi rmy zainvesto-
valy. Domy s  nájemními byty by sloužily k  získávání 
a stabilizaci dalších pracovníků nezbytných pro provo-
zy fi rem. Mám za to, že v současné době si naše měs-
to nemůže dovolit stamilionové náklady pro výstavbu 
bytových domů, které by se hradily z úvěrů s pětipro-
centním úrokem. Věřím a  mám velká očekávání, že 
tato forma je skvělým řešením pro naše město,“ vyja-
dřuje Jaroslav Martinů. 

Místostarosta Pavel Štefka hodnotí setkání s pod-
nikateli takto: „Setkání mělo velmi pozitivní atmosfé-
ru, osobně si našich místních podnikatelů velmi vážím 
a přeji všem, aby se jim i přes nelehkou dobu dařilo 
co nejlépe.“ 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města Po krátké přestávce se opět naplno rozběhly práce 
na rekonstrukci ulice Eimova. Nyní probíhá výměna vo-
dovodu v úseku od ulice Nádražní po ulici Fortna a zá-
roveň se ruší nefunkční kanalizace v chodníku podél 
areálu nemocnice. Od cca poloviny února by se měla 
rozběhnout výměna vodovodu v úseku od ulice Fortna 
po ulici Havlíčkova. 

V jarních měsících předpokládáme zahájení prací na 
komunikaci a chodnících od ul. Nádražní směrem k ul. 
Havlíčkova. Poté by měl následovat úsek od ul. Havlíč-
kova po ul. Vrchlického a na závěr úsek od ul. Nádražní 
k poště. Takový postup prací je naplánován z důvodu 
zabránit úplnému omezení provozu v této části města. 

Změna dopravního režimu a dopravní omezení bu-
dou řešeny dočasným dopravním značením a vlastníci 
objektů budou o změnách průběžně informováni zho-
tovitelem stavby. 

Předpokládané výdaje, které jdou z rozpočtu města 
Poličky, jsou ve výši více než 35 mil. Kč. Svazek obcí 
Vodovody Poličsko realizuje výměnu vodovodu v ulici 
Eimova v hodnotě 3 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Aktuálně 
z ulice Eimova

Město Bystré vyhlašuje konkurs 
na vedoucí pracovní místo

ředitelky/ředitele Základní školy Bystré
Předpokládaný nástup na pracovní místo – 1. 8. 2023

Požadavky:
• odborná kvalifi kace a předpoklady pro výkon činnosti

ředitelky/ředitele v souladu s § 5 zákona č. 563/2004 Sb.,
o pedagogických pracovnících

• znalost školských předpisů a školské problematiky 
• občanská a morální bezúhonnost

• dobrý zdravotní stav
• organizační a řídící schopnosti

Přihlášku včetně všech výše uvedených příloh s označením KONKURS ZŠ Bystré a NE-
OTVÍRAT doručte na adresu: Město Bystré, nám. Na podkově 2, 569 92 Bystré.  Přihlášky 

musí být doručeny poštou nebo osobně nejpozději do středy 28. 2. 2023 do 14:00.



Z 
RA

DN
IC

E
4

Město Polička má dokončenou Adaptač-
ní strategii na změnu klimatu. V  pondělí 
16. 1. 2023 ji předal zástupce spol. Ekotoxa 
zástupcům města za přítomnosti členů pra-
covní komise. Adaptační strategie je zho-
tovena pro celé katastrální území Poličky, 
Lezníku, Stříteže a Modřece, tedy 33 km2 
a zahrnuje jak návrhy opatření v zastavěné 
části města, tak i v navazující krajině.

Návrhy v  krajině jsou konkrétní (liniový 
prvek, mez, průleh, přepážka, zatravnění, 
výsadba stromů, mokřad apod.), lokalizova-
né do konkrétních míst a zaznačeny v ma-
pových podkladech. Doplněny jsou příklady 
dobré praxe – množstvím názorných foto-
grafi í různých typů opatření již realizova-
ných na různých místech České republiky 
(např. systém hrázek s ozeleněním a tůňka-
mi na zatravněné údolnici v Brodku u Ko-
nice, záchytný průleh s  mezí v  Majetíně, 
mokřad s tůněmi a rybníčkem v zátopě pol-
dru v Cholticích aj.). Stejně konkrétní jsou 
i  návrhy opatření v  zastavěné části měs-
ta, např. při zachycování dešťových srážek 
a nakládání s dešťovými vodami.

Návrhy opatření jsou doplněny jak 
o podněty pro rozšíření registrovaných vý-

Začínají přípravy opatření
na změnu klimatu v Poličce 

znamných krajinných prvků (VKP) o nové 
vhodné lokality, které by měly být trvale 
v krajině zachovány, tak i o podněty, kte-
ré se mají promítnout do územního plánu 
( jeho změny). Strategie má navíc svoji im-
plementační část a  akční plán, který za-
hrnuje konkrétní soubor 26 adaptačních 
a 4 mitigačních opatření (mitigace – před-
cházení ve smyslu zmírnění či zpomalení 
změny klimatu, pozn. red.) naplánovaných 
k realizaci do roku 2026 a specifi kovaných 
dle důležitosti/priority na vysokou, střední 
a doplňující. Z důvodu fi nanční náročnosti 
byl také do strategie pro potřebu budoucí-
ho fi nancování jednotlivých opatření pop-
tán a zahrnut přehled vhodných fi nančních 
nástrojů (dotační programy národní a ev-
ropské). Již tato adaptační strategie byla 
z 90 % fi nancována za pomoci fi nančních 
prostředků z  Norských fondů (Norway 
grants). 

Adaptační strategii je nyní nezbytné 
schválit na jednání zastupitelstva, aby na-
byla platnosti a mohla se začít ofi ciálně vy-
užívat. Následně ( ještě letos) nás pak čeká 
vybrat z přehledu opatření ta přednostní, 
vhodná k  realizaci, a  zhotovit pro ně pro-
jektovou dokumentaci, aby se mohlo s  je-
jich realizací začít co nejdříve. 

Poděkování patří jak zpracovatelům, tak 
i členům a účastníkům jednání pracovní ko-
mise, kteří po celou dobu příprav směřovali 
veškeré své podněty tak, aby výstupy stra-
tegie byly co nejvíce konkrétní, realizovatel-
né a přinesly potřebný užitek. 

Jan Matouš 
zastupitel a vedoucí pracovní komise

Firma FAULHAMMER s.r.o., Tržek 38
hledá zam stnance na pozici

PROVOZNÍ EDITEL/KA
Co vás eká: vedení, motivace a hodnocení výkonu pod ízených pracovník , komunikace s ú ady,
ízení zavád ní nových technologií a výrobních postup s cílem optimalizace výroby

O ekáváme praxi na podobné pozici a zkušenosti s vedením kolektivu
Nabízíme motiva ní platové ohodnocení, flexibilní pracovní dobu a další firemní benefity

Více informací: Michaela Nováková, tel: 777 360 183, m.novakova@fmk.cz

STAROŽITNOSTI LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.

tel.: 732680366
email: jirka.senkyr@gmail.comemail: jirka.senkyr@gmail.com

olesnickekure.cz/objednavka

P íjímáme objednávky na rok 2023

K odb ru v kuchy ské úprav
Ku ata chováme p írodn  na pastv

www.olesnickekure.cz
Ku ata



5

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Srdečně vás v novém roce zdravíme. Rádi bychom 
se s vámi podělili o některé zajímavé momenty z jed-
nání zastupitelstva, které se uskutečnilo 8. 12. 2022. 

Prvním z momentů jsou ceny zejména tepla do-
dávaného poličským obyvatelům fi rmou T.E.S., s.r.o. 
vlastněnou městem. V této souvislosti jsme schválili 
fi nanční výpomoc fi rmě T.E.S., s.r.o.; potřebují na pár 
měsíců založit, neboť ceny zejména plynu se zved-
ly. T.E.S., s.r.o. také zvýšil svým odběratelů zálohy 
za dodávané služby a až se tato skutečnost dosta-
tečně projeví, fi nanční prostředky městu vrátí. Po-
žádali jsme o více informací o  tvorbě cen za teplo 
a za ostatní dodávané služby. T.E.S., s.r.o. dodává ze 
svých kotelen teplo jednak dálkové a také má své ko-
telny přímo v některých bytových domech. A v tep-
lárenství je důležité, jakým způsobem a v jaké výši 
byly a  jsou sjednány ceny komodit, jaké jsou mož-
nosti a  plány pro využívání úsporných technologií 
touto organizací, včetně dotačních příležitostí. Jde 
o  budoucnost teplárenství v  Poličce. Třeba bude 
nezbytné změnit strategii vztahů, pokud by napří-
klad současný systém bránil některým obyvatelům 
ve využití všech příležitostí k  úsporám fi nančních 
prostředků. Byli jsme iniciátory vzniku komise pro 
zpracování energetické koncepce města Poličky. 
V současnosti se koncepce nachází ve zpracování. 

Poplatek za svoz odpadu se v roce 2023 zvyšuje 
a my jsme vznesli dotazy na kvalitu a transparent-
nost celého systému. Plánuje vedení města moder-
nizaci systému, hledá cesty k využití všech možností 
a zdrojů fi nančních prostředků z vytříděných materi-
álů? To je velký úkol do budoucnosti, kterému dáme 
energii a budeme jej prosazovat. 

Na minulém zastupitelstvu zazněl náš návrh, aby 
se uskutečnily jakési mikrovolby do osadního výbo-
ru ve Stříteži. K tomu se následně ve Stříteži usku-
tečnilo setkání obyvatel s  vedením města. Jednání 
jsme se zúčastnili. Povedlo se a ve Stříteži mají nový 
osadní výbor, přibyly nové osobnosti, je to skvělá 
příležitost. 

Předložili jsme návrh na zlepšení komunikačních 
nástrojů města. Webové stránky a Jitřenka podle nás 
nestačí. Potřebujeme rychlejší a živější cesty a cesty 
pro ty, kteří používají čím dál více sociální sítě. Ať 
chceme nebo ne, je to koridor k nové generaci. Pro 
všechny občany je zásadní mít včas informace aktu-

Zápisník ze zastupitelstva
města Poličky 8. 12. 2022

ální nebo i krizové. Třeba i o přerušení dodávky vody, 
změnách v  dopravě, pořádané akci, veřejném pro-
jednání, vyhlášené anketě, o splatnosti poplatků atd. 

Posledním bodem byly termíny zastupitelstev. 
Podařilo se vyjednat termíny na celý rok a navíc po-
sunout mírně termín konání zastupitelstva z 16:30 
hod. na 17 hod., jako přívětivější čas nejen pro ob-
čany. 

Nakonec děkujeme těm, kteří vydrželi a sledovali 
online přenos zastupitelstva až do konce. Zamrzelo 
nás hodnocení řekněme zbytečnosti online přenosů, 
kvůli malé sledovanosti. Proti tomu jsme se na místě 
vážně ohradili. Máme podněty od našich přátel, kteří 
se připojili a pokusili se sledovat přenos, který byl 
bohužel velmi nekvalitní. Lidé to prostě a jednodu-
še v průběhu zastupitelstva vzdají. Což je přirozené, 
když není dobře slyšet. Kvalitu online přenosů ne-
pustíme ze zřetele a jsme si jistí, že se městskému 
úřadu podaří kvalitu přenosů vyladit. 

 Vaši zastupitelé
Světlana Češková, Martin Klepárník, Jakub Skalník, 

Eva Skalníková, Jiří Trávníček, Štěpán Vlček, Jan 
Matouš

Ve čtvrtek 29. 12. 2022 uspořádal To-
máš Hořínek se svým týmem na Palackého 
náměstí v Poličce akci s názvem ,,Předsil-
vestrovká polévka“, jejímž cílem bylo užít 
si na sklonku roku 2022 přátelskou atmo-
sféru, ochutnat zelnou polévku s klobásou, 
která byla podávána zdarma s  možností 
dobrovolným příspěvkem pomoci neziskové 
organizaci Opuštěné kočky, z. s., v Poličce 
Pasekách. O tom, že se akce vydařila, ho-
voří spousta účastníků, kteří přišli, polévku 
ochutnali na místě nebo si ji odnesli domů, 
přičemž výsledkem byla všestranná spo-
kojenost a dobrovolné příspěvky v celkové 
výši 5 870 Kč. Finanční hotovost byla ná-
sledně předána již zmiňované organizaci. 

Už teď mohu za celý tým říci, že akce byla 
vydařená a na konci roku 2023 bychom ji 
chtěli zopakovat. Děkuji touto cestou všem, 
kteří se jakoukoli měrou podíleli na zorga-
nizování. 

Tomáš Hořínek 

Předsilvestrovká
polévka

nordictelecom.cz / 800 80 70 60

Zelený
internet
Bez sekání. Bez starostí. 
Na zelenou.

Cena od

245Kč

Máte-li zájem podílet se na obsahu Jitřen-
ky, psát články, navrhovat témata a přispět 
ke zkvalitnění obsahu Jitřenky, můžete se 
stát členem redakční rady. 

Pokud máte zájem, pište prosím na email 
jitrenkapolicka@gmail.com, jitrenkapolic-
ka@seznam.cz

Redakční
rada Jitřenky



SE
N

IO
ŘI

6

Milí čtenáři, 
prodělal váš blízký výměnu kyčelní-

ho kloubu, tzv. totální endoprotézu? 
Po takové operaci se člověk ze dne na 
den stane závislým na pomoci druhých. 
Někdy trvá rekonvalescence krátce, ně-
kdy, zvláště ve vyšším věku, může trvat 
déle. Proto může být pro vašeho blízké-
ho po nějakou dobu obtížné postarat se 
i o základní věci, jako je mytí a koupání, 
oblékání, návštěva lékaře, banky apod. 
Obáváte se, jak situaci budete zvládat? 
Potřebujete chodit do práce? Pečuje-
te ještě o někoho jiného? Tuto pomoc 
svému blízkému nemusíte poskytovat 
sami, můžete využít pomoci profesio-
nálních sociálních služeb. 

Jaké formy pomoci je možné využít? 
1. – Pomoc při sebeobsluze a v kaž-

dodenních činnostech 
Pomoc s  každodenními činnostmi je 

vhodné využít, pokud má být váš blízký 
na pomoc druhých osob odkázán delší 
dobu. Pro osoby, které se o sebe nemo-
hou postarat po náročné operaci po-
hybového aparátu, je vhodná zejména 
pečovatelská služba (případně osobní 
asistence), která zajisti pomoc se vším, 
s čím je potřeba. 

Pomůže se všemi obvyklými denními 
činnostmi: 

• s oblékáním, 

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
– Úprava prostředí a rekonvalescence po totální endoprotéze

• mytím a koupáním, 
• doprovodem na WC, 
• přesuny po bytě, 
• návštěvou úřadu či lékaře

 apod. 
2. – Úprava prostředí domácnosti 

a využití kompenzačních pomůcek 
Úpravou prostředí domácnosti mů-

žete napomoci tomu, aby se v  něm 
mohl váš blízký snadněji pohybovat. 
Domácnost je vhodné upravit tak, aby 
umožňovala průchod s  berlemi či na 
vozíku, a tak podpořit vašeho blízkého 
ve vykonávání co nejvíce činností samo-
statně. 

Překážky na podlaze: Odstraňte 
z  podlahy vše, oč by mohl váš blízký 
zakopnout – koberce, prahy ( je-li to 
možné), přebytečný nábytek (např. žid-
le, nízké křeslo, které nemůže momen-
tálně využívat), ale také boty, oblečení 
a nářadí. 

Zvýšené lůžko a židle: Sezení je vhod-
né upravit tak, aby se z něj vašemu blíz-
kému snadno vstávalo. Pro usnadnění 
sedu na lůžku je možné opatřit k lůžku 
hrazdičku či žebříček pro přitažení. Zá-
roveň je do lůžka vhodné umístit silnější 
polštáře či abdukční klín, které může váš 
blízký používat při otáčeni či delším po-
bytu na lůžku k zajištění správné polohy 
nohou. Židle by měla mít podpěrky ru-

kou, které umožní vašemu blízkému se 
při vstáváni nejprve vzepřít rukama. 

Pomůcky pro mytí a vykonávání hy-
gieny: Vhodné je pořídit přídavný násta-
vec na WC. Mytí může usnadnit pořízení 
speciální protiskluzové židle do sprchy 
či speciální sedačky do vany umístěné 
ve správné výšce aj. Všude, kde by mohl 
váš blízký uklouznout (do koupelny, na 
WC apod.), umístěte protiskluzové pod-
ložky, popř. madla pro snadnější pohyb 
a zajištění bezpečnosti. 

Chodítko či berle: Chodítka jsou často 
opatřena košíkem či taškou pro převá-
žení věcí, umožní tak vašemu blízkému 
přemisťování věcí jak po bytě, tak při 
pohybu venku. 

Drobné pomůcky: Některé běžné 
úkony mohou být pro vašeho blízkého 
obtížné, jejich provádění lze usnad-
nit využitím drobných pomůcek (např. 
navlékač ponožek a  punčoch, dlouhá 
nazouvací lžíce, různé podavače před-
mětů). 

Informační list k tématu úpravy pro-
středí a  rekonvalescence po totální 
endoprotéze projektu Institutu sociál-
ní práce ŽÍT DOMA je k nahlédnutí na 
naší webové stránce www.dpspolicka.
cz v záložce Pečovatelská služba. 

Erika Šimková, sociální pracovnice 
DPS Penzion Polička 

Jaký byl konec roku 2022 v DPS Pen-
zion? Vánoční ladění přineslo seniorům 
relaxační chvilku s  hudebními nástroji 
a poslechem sváteční hudby. 

Vánoční příběhy, čtené u  „hořícího 
krbu“, posluchače zavedly do zachume-
lených vesnic i na horské samoty. 

Krásný umělecký zážitek si pro 
účastníky adventního koncertu připra-
vil pěvecký soubor Poličská schola. Od 
té chvíle, kdy zazněl poslední tón písně, 
už opravdu na všechny dýchla sváteční 
nálada. 

Na silvestrovské zábavě kouzelník 

Konec roku v DPS Penzion
pan J.  Krejčí předvedl kouzla, při kte-
rých mu zdatně asistovali i diváci. Ne-
chyběl slavnostní přípitek, muzika, ta-
nec, zpěv, tombola a spousta úsměvů. 
Děkujeme všem vystupujícím za krásné 
zážitky, které do DPS Penzion během 
roku 2022 přinesli. Děkujeme také 
všem účastníkům akcí, bez vás by to 
prostě nešlo. 

A jaký bude rok 2023? Už nyní pro vás 
připravujeme zážitky veselé, naučné, 
poznávací, hudební, tvořivé, relaxační… 
Těšíme se na společně strávené chvíle. 

V. Pevná 

1. 2. – Šikovné ručičky od 13:30 v pra-
covní místnosti 

6. 2. – Šikovné ručičky od 13:30 v pra-
covní místnosti 

8. 2. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 

13. 2. – Společenské hry od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 

15. 2. – Kabelkový bál – kabelkománie, 
i tak by se dalo nazvat odpoledne, na kte-
rém bude mít hlavní slovo kabelka. Určitě 
máte tu svoji nejmilejší, vezměte ji sebou. 
Čeká vás výstava tradičních i netradičních 
kabelek, hudba, tanec, zpěv a občerstvení. 
Začínáme ve 14:00 hod. v  jídelně. Zájemci 
se nahlásí na recepci DPS Penzion do pon-
dělí 13. 2., vybíráme 70 Kč. 

21. 2. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 

23. 2. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 

27. 2. – Keramická dílna od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

V. Pevná

Nejdříve pranostiku: „V  únoru sníh 
a led – v létě nanesou včely med“. 

V únoru – 7. 2. se sejde výbor senio-
rů v 9:00 hod. a vlaštovky v 10:00 hod. 
v restauraci U Mrštíků. 

16. 2. od 16:00 si zahrajeme bowling 
v Poličce. 

23. 2. v  7:30 z  Vrchlického odjede-

Aby nebyl nikdo sám
me na výstavu kvetoucích kamélií na 
zámku v  Rájci-Jestřebí a  v  zámeckých 
sklenících. Organizuje Lajžnerová, tel.: 
604 923 118. 

I  přes únorovou pranostiku přeji se-
niorům i  nadále mírnou zimu a  jaro co 
nejdřív. 

Petr Lajžner

Pozvánka
DPS Penzion



7

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

Jaká byla Tříkrálová koleda? Miliónová. 
V sobotu 7. ledna 2023 vyrazili na Tříkrá-

lovou koledu malí i velcí koledníci. V čele se 
Třemi králi na koních se téměř dvousethla-
vý dav vydal na Palackého náměstí, kde už 
probíhal obraz Živého betléma za doprovo-
du hudebníků z kapely Small band. Příchozí 
do Betléma ztvárnilo 56 dospělých postav, 
20 dětí a na přípravě se podílelo také 30 
lidí v zázemí, kteří měli na starost stavění, 
organizaci na náměstí, hlídání dopravního 
provozu nebo občerstvení. Vystoupení by 
nebylo úplné bez diváků, kteří se ve velmi 
hojném počtu sešli na poličském náměstí 
a  jen pomalu se poté rozcházeli, protože 
i po skončení vystoupení bylo spousta pří-
ležitostí k povídání. 

Tříkráloví koledníci v Poličce 
Tříkráloví koledníci se vydali do ulic Polič-

ky a  se známou koledou „My tři králové“ 
vinšovali štěstí a  zdraví do dalšího roku. 
Lednovému počasí nelze poručit, možná 
jsme si představovali zimní sněhobílou sce-
nérii, ale krásné slunečné počasí alespoň 
zaručilo koledníkům hezkou procházku. 

Koledou to nekončí 
Kolem oběda už se pomalu otevíraly dveře 

AC dílen a za nimi vykukovaly vysmáté ob-
ličeje dětí, které nadšeně sdílely své pocity 
a dojmy z koledy. Po příchodu do charitního 
domu AC dílen na Vrchlického ulici vedoucí 
skupinek odevzdali zapečetěné pokladničky 
a  malí koledníci si spravedlivě rozdělovali 
koledu v podobě sladkostí a jiných drobnos-
tí. Na stolech byly pro koledníky připrave-
ny buchty od dobrovolníků a zaměstnanců 
Charity, pečivo a  koláče od Agro Vysočina 
Bystré. Z kuchyně vonělo 200 porcí guláše, 
který připravili Josef Baláš a Jaroslav Dvořák, 
brambory do guláše darovala rodina Navrá-
tilova, várnice zapůjčila a kilogramy brambor 
oloupala Kuchyň Sádek 58. Moc děkujeme 
všem, kteří se postarali o  občerstvení pro 
naše koledníky. O  zábavu bylo postaráno 
v místnosti Oáza, kde jsme pro děti sdílející 
své zážitky z koledy a čekající na rodiče při-
pravili jednoduché soutěže a hry. Bez dob-
rovolnické pomoci zaměstnanců a  dalších 
dobrovolníků by to nešlo. 

Dárci v Poličce a okolních obcích přispěli 
rekordní částkou, která přesáhla 1 milion 
korun

Rekordní Tříkrálová sbírka
Dárci v Poličce, Lezníku, Stříteži a Mod-

řeci podpořili sbírku částkou 347 110 Kč. 
Do Tříkrálové koledy se zapojují i  okol-
ní obce. Děkujeme za ochotu starostů 
a starostek, místních koordinátorů a dětí 
z  okolních obcí. Organizace koledy v  ob-
cích probíhá vždy s podporou naší Chari-
ty, největší část práce a samotný průběh 
a  organizace koledy je však v  režii dané 
obce a  místních koordinátorů. Celkem se 
na Poličsku letos tříkrálové sbírky účast-
nilo 644 koledníků a vedoucích skupinek. 
Dárci na Poličsku podpořili Tříkrálovou 
sbírku částkou 1 147 236 Kč. Děkujeme 
za vaši štědrost. 

Komu vaše štědrost pomůže? 
Rozvoj péče o  lidi s duševními obtížemi 

v  celém svitavském okresu zajišťuje od 
dubna 2022 Centrum duševního zdraví 
poličské Charity, na jehož podporu půjde 
největší část darů. Dary pomůžou také 
Domácímu hospici sv. Michaela a  Domácí 
zdravotní péči. 

Evangelický sbor v  Poličce pořádá ve 
dnech 10.–14. července 16. příměstský 
„Tábor s  Američany“. Ze spřátelené církve 
v  USA přicestuje tým dobrovolníků, kteří 
denně od 9 do 14 hodin povedou v anglič-
tině program pro děti. Pomáhat jim budou 
spolupracovníci z  Poličky a  okolí. Po ome-
zení z předchozích let se vracíme k dřívější 
kapacitě tábora a  rádi uvítáme 100 dětí. 
Přihlašovat se můžete elektronicky pomo-
cí odkazu na webových stránkách sboru 
www.policka.evangnet.cz. Pokud vám inter-

Tábor s Američany
net nevyhovuje, lze se domluvit na tel. čísle 
776 897 889 na jiném způsobu přihlášení. 

Tábor se koná také díky nesčetným českým 
dobrovolníkům, kteří doprovázejí Američa-
ny na táboře nebo ve volném čase. Jestliže se 
k nim chcete přidat, sdílet čas s našimi hosty 
a nabídnout jim jednorázovou večeři či týden-
ní ubytování, informujte se na výše uvedeném 
telefonním čísle. Není třeba mít strach ze slabé 
angličtiny, cestu k porozumění jsme zatím vždy 
našli a zažili jsme při tom vydařená setkání. 

Jiří Tengler, farář

Bez vás by to nešlo 
S  koledníky se ještě uvidíme na konci 

ledna při fi lmu v  kině, které pořádáme ve 
spolupráci s  Tylovým domem. Jednu po-
kladničku si vyžádala třída sekunda polič-
ského gymnázia a  při společném zpívání 
koledovala i ve škole ( jmenovitě pak děku-
jeme učitelkám Barboře Pejcharové a Hele-
ně Martinů). 

Za pořízení fotografi í a videa vděčíme Voj-
těchu a Jakubu Klimešovi, Luďkovi Popelkovi 
a  Stanislavu Grubhoff erovi. Za uspořádání 
Živého betléma děkujeme hlavní organizá-
torce Štěpánce Dvořákové, za pomoc Řím-
skokatolické farnosti Polička, za hudební 
doprovod Small bandu, za ozvučení Michalu 
Popelkovi, ovečky přivezl Michal Andrle. Dě-
kujeme také Tylovu domu za půjčení kos-
týmů a pódií a poličskému muzeu za zpří-
stupnění radnice. Děkujeme také všem výše 
zmíněným postavám a organizátorům živé-
ho betléma i tříkrálové koledy. A kdože jsou 
ti tajemní Tři králové na koních? František 
a Libor Stodolovi a Michal Lorenc – děkuje-
me a na viděnou zase za rok! 

Oblastní charita Polička



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

8

Málokterý obyvatel Poličky si mohl nepo-
všimnout stavebních prací, které v  průběhu 
posledních let probíhaly na jedné z dominant-
ních staveb města – poličském gymnáziu. Už 
samotný fakt, že budovu školy za poslední 
roky dvakrát obestoupila mohutná konstrukce 
lešení, svědčí o  tom, že se nejednalo o  kos-
metické zásahy. V rámci několika investičních 
akcí došlo k obměně střešní krytiny, výměně 
oken, realizovány byly akce související s úspo-
rami energií, došlo na rekonstrukci sborovny, 
sanaci vlhkosti ve sportovní hale či na moder-
nizaci tříd. Takový je výčet hlavních investič-
ních akcí, které byly v uplynulých třech letech 
realizovány se společným záměrem stabilizace 
stavu budovy, snížení energetické náročnosti 
a zvýšení komfortu pro její uživatele, tedy pře-
devším pro studenty a pedagogy. 

Po dokončení poslední a  zároveň nejná-
ročnější stavební akce si za zřizovatele ško-
ly, kterým je Pardubický kraj, přijeli výsledek 
všech zmiňovaných investic v úterý 10. ledna 
2023 prohlédnout zástupci samosprávy Par-
dubického kraje v  čele s  hejtmanem Marti-
nem Netolickým a vedoucím odboru školství 
Martinem Kissem. Společně s  projektanty 
a dodavateli dílčích akcí si v doprovodu vede-
ní školy prohlédli realizace jednotlivých inves-
tic, jejichž výsledná částka dosáhla v průběhu 
tří let více jak 50 milionů korun. I  přes vý-
razné zapojení dotačních titulů z operačních 
programů Evropské unie zůstává dominant-
ním investorem právě Pardubický kraj. 

Při rekapitulaci všech realizovaných zámě-
rů zástupci vedení školy a dodavatelé dílčích 
akcí představitelům samosprávy Pardubické-
ho kraje prezentovali nejenom průběh jed-
notlivých akcí, ale také okolnosti, které je do-
provázely. V případě rekonstrukce střechy to 
byla především vichřice Mortimer, která se na 
konci září 2019 prohnala Poličkou a v areálu 
gymnázia za sebou zanechala strženou mě-
děnou falcovanou střechu na sportovní hale. 
Díky nenadálé havarijní události tak došlo 
k uspíšení začátku prací, které byly původně 
plánovány až na jaro nadcházejícího kalen-
dářního roku. Do nelehké situace vstoupila 
stavební fi rma BÁČA, Polička, s. r. o., které se 
i přes pokročilý podzimní termín podařilo vět-
šinu zásadních prací na střeše sportovní haly 
dokončit do příchodu zimy. Druhou jarní eta-
pu rekonstrukce zbývajících střešních ploch 
realizovala již fi rma, která vzešla ze stan-
dardního výběrového řízení. Do začínajících 
prací záhy vstoupila pandemie koronaviru, 
která poprvé předznamenala závislost doda-
vatelských fi rem na ukrajinských dělnících. Za 
zcela kuriózní lze považovat epizodu krádeže 
měděné krytiny na střední části hlavní budo-
vy, k níž došlo v období Velikonoc. 

V  porovnání s  ostatními počiny fi nančně 
méně náročnou, po stránce technologické 

Ohlédnutí za třemi roky stavebního 
budování na gymnáziu 

však do velké míry nepředvídatelnou investič-
ní akcí byla sanace vlhkosti na sportovní hale. 
Několik let přetrvávající problém prosakující 
vlhkosti na styku horizontální a vertikální izo-
lační vrstvy nedokázala vyřešit ani několika-
násobná speciální chemická injektáž. Na řadu 
tak došlo komplexní řešení spočívající v ob-
nažení problematického místa zvenčí budovy, 
vyhodnocení příčiny vzniku vlhkosti a zvolení 
následného postupu prací. Stavební akce se 
skvěle zhostila poličská fi rma APOLO, kte-
rá se nezalekla zhoršujících se klimatických 
podmínek a všechny svěřené práce zvládla na 
výbornou. 

Nejistota dostatečného zdroje fi nančních 
prostředků jako důsledek ekonomické sta-
gnace po koronavirové pandemii odsunula 
druhý výrazný investiční záměr týkající se 
realizací úspor o  jeden kalendářní rok. Na 
zateplení půdy, rekonstrukci kotelny, instala-
ci regulačního systému a  výměnu oken tak 
došlo až v průběhu roku 2022. Záměr, který 
byl původně rozfázován do dvou let, se kvůli 
blížícímu se konci dotačního období nakonec 
musel realizovat v jednom jediném roce, resp. 
v  průběhu dvou měsíců hlavních prázdnin, 
což představovalo zvýšený nápor na koordi-
naci prací s termíny konce a začátku školního 
roku. Výzvou pro dodavatelskou fi rmu byla 
tentokrát především rychle rostoucí cena 
vstupních materiálů především u  dubových 
okenních rámů a do nich usazovaných speciál-
ních trojskel. I tuto akci se nakonec podařilo 
dotáhnout ke zdárnému konci a přínos v rovi-
ně komfortu, teplotních vlastností ve třídách 
a úspor na straně energií, je na první pocit 
patrný. 

V průběhu těchto výše zmíněných staveb-
ních prací a  během provozně „klidnějšího“ 
koronavirového období docházelo k postup-
né modernizaci kmenových učeben. Drobné 
úpravy v  elektroinstalaci, výmalba, osazení 
nové projekční techniky, případně vybavení 
novým nábytkem – takové proměny se do-
čkala více jak polovina tříd. Na řadu přišlo 
také vylepšení zázemí pro učitele v  podobě 
rekonstrukce sborovny, k níž došlo v průběhu 
uplynulých hlavních prázdnin. Obdobně jako 
modernizace tříd byla i rekonstrukce sborov-
ny fi nancována z  vlastních investičních pro-
středků školy. Lví podíl na proměně sborovny 
v tak krátkém čase měli nejenom provozní za-
městnanci školy, ale také poličští řemeslníci, 
kteří se do realizace zakázky zapojili. 

Při této příležitosti je jistě namístě po-
děkovat samosprávě Pardubického kraje za 
proaktivní přístup v oblasti investic, díky kte-
rému dochází i  v nelehkých dobách ke zna-
telnému zvyšování kvality a komfortu zázemí 
potřebného pro vzdělávání studentů. Podě-
kovat se sluší i všem dodavatelským fi rmám, 
které se na investičních akcích podílely. Také 

patří poděkování ukrajinským dělníkům, kteří 
již několik let vykrývají nedostatečný počet 
českých řemeslníků na pracovním trhu a bez 
jejichž pomoci by byla realizace některých 
prací téměř nemyslitelná. Zvláštní poděková-
ní mi pak dovolte věnovat všem řemeslníkům 
a  fi rmám z  Poličky a  okolí, kteří se větší či 
menší měrou na každém z realizovaných zá-
měrů podíleli a kteří všichni do jednoho při-
stupovali ke svěřeným pracím se zvláštní péčí 
a přístupem. 

Jak vyplynulo z  jednání s  hejtmanem 
Martinem Netolickým a  vedoucím odboru 
Martinem Kissem, ani právě dokončenou akcí 
podpora Pardubického kraje v  modernizaci 
poličského gymnázia nekončí. Škola již nyní 
připravuje další projektové záměry, jejichž 
jednotícím prvkem je pokračující realizace 
úspor energií a  rozšiřování a  zkvalitňování 
zázemí pro studenty a  pedagogy. Pokud se 
podaří v  rozpočtu Pardubického kraje najít 
dostatek fi nančních prostředků, mohly by být 
některé z připravovaných akcí zahájeny ještě 
v letošním roce. 

Josef Dvořák, ředitel školy 



9

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

Hrad Svojanov má za sebou úspěšnou 
sezonu. 

V loňském roce si cestu na památku na-
šlo na 60 tisíc výletníků. Kromě prohlídek 
hradu, kulturních akcí, slavností s  šermí-
ři, tanečnicemi a  divadelníky, nechyběly 
ani zajímavé výstavy. Kvůli požáru přijeli 
dokonce i hasiči. Podívejte se na malé fo-
toohlédnutí. 

Na novou sezonu také připravujeme 
bohatý program. O  tom se dozvíte někdy 
příště. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

Svojanov
v roce 2022

Hradní sezona roku 2022 začala netradičně 
masopustním veselím. Maškary výletníky 
pobavily

Nejen pro děti byl zasvěcený pohádkový ví-
kend. Se známými postavami se návštěvníci 
potkávali po celém hradě

Královské slavnosti na počátku prázdnin jsou 
důkazem, že na Svojanově nezapomínáme na 
zakladatele hradu Přemysla Otakara II.

Jeden červencový týden patřil na Svojanově 
už tradičně zručným řezbářům

Že právo útrpné, tedy mučení, patřilo legál-
ně k soudním procesům se návštěvníci do-
zvěděli při dnech oživené mučírny

Přehlídka divadel je na programu hradu 
vždy v srpnu. Ani loňský ročník se neobešel 
bez marionet Evy Hruškové

Historicky nejvleklejší konfl ikt připomně-
la srpnová 30letá válka

Celkem třikrát měli výletnici možnost 
ochutnat jídla dob minulých. Jednou byla 
dokonce inspirována renesancí, tedy dobou 
Rudolfa II. Pokrmy byly pestré tak, jako vše 
kolem tohoto panovníka

Na hradě jsme v  době dušičkové vzpo-
mněli i na osoby, které tu kdysi žily a známe 
je z legend a pověstí

Hradní expozici doplňovala po celou let-
ní sezonu výstava korzetů a doplňků, které 
dámy nosily pod šaty na přelomu 19. a 20. 
století

Velká multimediální výstava Rudolf II. 
král a  císař odtajnila mnoho ze života to-
hoto významného panovníka. Nechyběly 
ani bizarní exponáty z Rudolfových sbírek či 
alchimistická laboratoř

Výstava ke 100 letům arcibiskupa Karla 
Otčenáška představila nejen jeho životní 
osudy, ale i spoustu jeho fotografi í a osob-
ních věcí

Na hrad Svojanov vyslalo operační stře-
disko v polovině října pět jednotek hasičů 
kvůli požáru. Naštěstí šlo pouze o taktické 
cvičení



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

10

Každé město má ve své historii události a příběhy, které 
k  němu neodmyslitelně patří. Některé však překročily jeho 
hranice a dostaly se na stránky novin či v pozdější době do 
televize. Vybral jsem několik takových událostí za posledních 
99 let. 

7. část. 
Náš Bohuslav Martinů 
Každý Poličák to ví: Rodiště Bohuslava Martinů. Narodil 

se na věži. Martinů fest. Společnost Bohuslava Martinů, 
Spolek Náš Martinů. Centrum Bohuslava Martinů. Když ale 
přijíždím do Poličky, doporučují mi poutače, že mám navští-
vit hrad Svojanov či ten v Bystřici nad Pernštýnem. No, proč 
ne, třeba tam zase mají poutač Navštivte Poličku – město 
Bohuslava Martinů. 

Je to pár dnů, kdy jsem byl na koncertě světové klavíris-
tky Jitky Čechové a  stejně proslulého violoncellisty Jana 
Páleníčka. V úvodu se Mistr Páleníček znovu vyznal k lásce 
k dílu Martinů a připomněl některé skutečnosti, které stojí 
za pozornost. Martinů tvorba třicátých let se ocitala v prou-
du nových, mnohdy až extravagantních hudebních směrů, 
které tehdejší hudební scénu zahlcovaly. Pan Páleníček řekl: 
„A  kde jsou ti mistři teď, kde se hrají jejich díla, která už 
tehdy byla neposlouchatelná? Bohuslav Martinů těmto smě-
rům nepodlehl, šel svou cestou, protože tvořil a vyjadřoval, 
co cítil. Jeho dílo bylo ceněno už tehdy, Julietta byla hrána 
v Národním divadle v březnu 1938. Svou tvorbou obohacoval 
i tehdejší válečný svět. Vstup do amerického hudebního svě-
ta byl mimořádně úspěšný. Na přání šéfdirigenta bostonské 
fi lharmonie Sergeje A. Kusevického složil Martinů Symfonii 
č. 1. Měla premiéru 13. listopadu 1942 v podání Bostonské 
fi lharmonie a dirigoval ji sám Kusevický. 

Skladba Památník Lidicím měla svou premiéru 28. října 
1943 na slavnostním koncertu v Carnegie Hall v New Yorku 
v provedení Newyorské fi lharmonie. Skladba se tehdy stala 
symbolem odporu proti fašismu a všemu nesmyslnému ná-
silí. A ještě jedna mimořádnost: ve stejný den měla premiéru 
za účasti autora Symfonie č. 2 v provedení Clevelandského 
orchestru. A ještě jedna významná událost z amerického po-
bytu: Symfonie č. 6. známá pod názvem Symfonické fantazie 
měla premiéru 7. ledna 1955 v  Bostonu. Sdružení kritiků 
v  New Yorku ji ocenilo jako nejlepší orchestrální skladbu 
roku 1955. Bohuslav Martinů byl světový geniální skladatel 
té doby. 

A co u nás? Dlouhá léta mlčení. Význam skladatelova díla 
musela po dlouhé odmlce vzít na vědomí i vládnoucí garnitu-
ra. V Praze byla premiéra Otvírání studánek v Klubu sklada-
telů v prosinci 1955. Martinů to moc šťastně nepřijal, chtěl, 
aby premiéra byla v Poličce. Nazývá to pouze předpremiérou, 
jak píše v dopise M. Burešovi. Ta byla v Poličce 7. ledna 1956. 

Poetický fi lm z  roku 1957 Otvírání studánek natočil 
Alfréd Radok v okolí Fryšavy, Kadova, Samotína a Tří stud-
ní. Básníka navracejícího se do rodného kraje hrál poličský 
A. Ferlík. Trval pouhých dvacet minut, znamenal však tenkrát 
pro mnoho lidí první seznámení s  touto krásnou komorní 
kantátou. 

V  roce 1957 byla odhalena u vstupu do chrámu sv. Ja-
kuba pamětní deska B. Martinů od sochaře Josefa Kadlece. 
Bylo paradoxní, že si tu příležitost nedala vládnoucí strana 
ujít. Projev přednesl okresní tajemník strany (Polička byla do 
roku 1960 okresním městem) a z jeho projevu jsem pocho-
pil, že jsme dostali na hraní dětský vláček, ale klíček k němu 
mají Oni. 

V roce 1956 vyšla na gramofonové desce Supraphon kan-
táta Bohuslava Martinů Otvírání studánek. Ředitelem mu-

Každé město má své příběhy
zea v Poličce byl tehdy PhDr. Otakar Aleš Kukla. Nahrávku 
si přivezl z Prahy. Napadlo ho, že by se s tímto dílem měla 
seznámit i poličská veřejnost. Od pana Františka Trojtlera se 
dozvěděl, že sestra Bohuslava Martinů by tuto skladbu ráda 
poznala a  to byl krůček od toho, uspořádat v  sále muzea 
poslech této nahrávky. Můj bratranec O. A Kukla mne o rea-
lizaci této akce požádal. 

Paní Marie Martinů byla na produkci pozvána a jako čest-
ný host seděla na pódiu. Po krátkém seznamovacím proje-
vu Dr. O. A. Kukly byla nahrávka spuštěna. Na paní Marii 
bylo vidět, jak ji dílo silně citově zasahuje. Otvírání studánek 
slyšela poprvé a po skončení produkce se neubránila dojetí. 
Studánky byly odměněny silným potleskem velkého množ-
ství přítomných posluchačů. Paní Martinů vstala a děkovala 
Dr. Kuklovi i mně. Pak jsme s ní ještě chvíli hovořili. 

Tolik vzpomínka na provedení Otvírání studánek v Polič-
ce. 

V té době se B. Martinů a M. Bureš znali jen prostřednic-
tvím korespondence. M. Bureš se dlouho neúspěšně pokoušel 
získat výjezdní doložku do zahraničí. Teprve v roce 1957 se 
mu to podařilo. Martinů byl v té době v Římě a v dopise M. 
Bureše ujišťuje, ať si nedělá starosti s nedostatkem deviz. Če-
kal na něj přímo na letišti a staral se o jeho pohodlí. Takto mi 
Václav Rippl vylíčil ty chvíle: „Prožili jsme s ním i jeho velkou 
radost, když mu po velkých tahanicích byla povolena cesta 
za Mistrem Martinů do Říma. Doba byla zlá, železná opona 
nedovolovala mezi oběma tvůrci jiný styk, než písemný. Když 
Studánky doznaly tak spontánního světového úspěchu a hro-
zil už pomalu mezinárodní skandál s odpíráním setkání obou 
umělců, kdosi mocný na ÚV KSČ škrtnutím pera cestu do Itálie 
Burešovi povolil. Konečně se tedy na podzim 1957 oba tvůrci 
setkali a prohovořili další společné záměry. Ze setkání vznikla 
asi jediná jejich společná fotografi e a pro nás dvě pohlednice 
– z Říma a Castel Gandolfo s textem: ‚Aleně a Vaškovi Ripp-
lovým – Pozdrav – Honza Bureš' a podpisy Bohuslav Martinů 
a Charlotte Martinů.“ 

Od šedesátých let se dílo B. Martinů stále více objevo-
valo v  naší hudební produkci. Bylo a  je stále z  čeho vybí-
rat – Martinů napsal skoro 400 skladeb, z toho 6 symfonií, 
30 koncertů, skoro 100 komorních skladeb, 16 oper a 15 ba-
letů. Poslední skladbu, kterou Bohuslav Martinů zkompono-
val, věnoval Poličce. Pro žáky Hudební školy napsal Bohuslav 
Martinů 16. července 1959 zdravici pro čtyřhlasý dětský 
sbor. „My, děti z poličské hudební školy Bohuslava Martinů, 
zdravíme vás.“ 

Aby slova této zdravice byla naplněna, bylo nutno získat 
souhlas ministerstva školství s pojmenováním školy jménem 
Bohuslava Martinů. Toho se ujala ředitelka Základní umělec-
ké školy Ellen Slavíková. Byl jsem tehdy předsedou Sdruže-
ní přátel školy a s paní ředitelkou jsme navštívili předsedu 
Národního výboru Jana Hrdličku a  požádali ho o  podporu 
tohoto záměru. Souhlasil a připojil svůj podpis k dopisu se 
žádostí na Ministerstvo školství. To bylo kolem roku 1976. 
Po určité době bylo této žádosti vyhověno. 

V roce 1966 přijel do Poličky štáb televizní stanice BBC, 
aby tu natočil podstatnou část dokumentu o životě a díle 
slavného rodáka Bohuslava Martinů, Music of Exile (Hudba 
exilu). Film se natáčel v Poličce a okolí naší Vysočiny. Už teh-
dy se v blízkosti režiséra fi lmu Anthony Wilkinsona a hudeb-
ního poradce, muzikologa Briana Large pohyboval Poličák 
Jan Edlman. Jako 21letý student angličtiny na pražské uni-
verzitě asistoval britskému televiznímu štábu při natáčení 
v Poličce a staral se o komunikaci s českými spolupracovníky 
i herci – komparzisty. V roce 2017, po 51 letech jeho záslu-

hou ve spolupráci se spolkem Náš Martinů byl fi lm promítnut 
v Poličce. Předtím však Edlman přeložil text do češtiny a při-
pravil komentář pro fi lm. Nedosti na tom: pozval na premiéru 
oba tvůrce fi lmu Anthonyho Wilkinsona a Briana Large. Ti 
pozvání velmi rádi přijali; i pro ně to bylo příjemné setkání po 
tolika letech. Po promítání v plně vyprodaném Tylově domě 
následovala beseda s jeho tvůrci a zúčastnili se jí i někteří 
z účinkujících – tehdejších studentů gymnázia. aby zavzpo-
mínali na zážitky z natáčení. Při besedě se vzpomínalo na 
divadelníka pana Oldřicha Švece, který ve fi lmu hrál tovaryše 
Stodolu i na paní Marii Pražanovou, která obětavě každý den 
doprovázela tvůrce fi lmu na věž kostela sv. Jakuba. 

Je to už dvanáct let, kdy česká vláda rozhodla zařadit 
na seznam národních kulturních památek kostel sv. Jakuba 
s rodnou světničkou B. Martinů. Svitavský deník o tom mimo 
jiné 8. 2. 2010 napsal: „O zapsání na seznam mezi nejpřísněji 
chráněné památky intenzivně usilovali Poličští delší dobu. 
Téměř přesně před rokem proto Václav Rippl a Adolf Klein 
iniciovali s místními skauty petici. Tu podepsalo 1 415 lidí.“ 
Městský úřad jim zvláštním listem za petiční iniciativu po-
děkoval. 

Zatím posledním fi lmovým dokumentem je letošní Můj ži-
vot s Bohuslavem Martinů inspirovaný knihou jeho manželky 
Charlotty. Poličáci se těšili, že v něm bude hodně příběhů 
z  mládí Martinů, ostatně početný svolaný kompars z  na-
šeho ochotnického spolku tomu napovídal. Ruka střihače 
však toto očekávání nesplnila. Režisér pak zahojil bolístku 
zklamaných tím, že jim vystříhané scény po předvedení fi l-
mu pustil. Film je emotivní, tak jak přísluší takové autentické 
vzpomínce. Hvězdná doba tvorby a pobytu Mistra v Americe 
je bohužel zmíněna ponuře a  vlastně dezorientuje diváka. 
Chápu, že není snadné divákovi nabídnout nový a neotřelý 
příběh o B. M. 

Takto je Bohuslav Martinů trvale zpřítomňován. Je to také 
každoroční Martinů Fest, letos již proběhl po pětadvacáté, 
Centrum BM má oddělení studující jeho dílo. 

Milovníci díla BM se dlouhá léta pravidelně setkávají při 
koncertech pořádaných Spolkem Náš Martinů, ale především 
při přednáškách o  díle BM. Jeho předseda Jaroslav Novot-
ný udivoval hlubokým poznáním jeho díla. Dokázal barvitě 
popsat tu celou skladbu, někdy jen určitou pasáž, jindy jen 
jeden takt a  jeho proměny, paralely či repliky v  ostatních 
skladbách. Obdivuhodná znalost Mistrova díla vždy budila 
údiv a uznání. Bohužel, jeho práce už nikdy nebude pokra-
čovat. 

Obecné povědomí o Martinů: narodil se na věži kostela, 
složil Studánky. Byl v exilu v Americe. Nebo ve Švýcarsku? 

Bohuslav Martinů se hraje trvale na celém světě. V roce 
2017 získalo Smetanovo trio ve složení Jitka Čechová, Jan 
Páleníček a Jiří Vodička za kompletní nahrávku klavírních trií 
Bohuslava Martinů cenu BBC Music Magazine Award. Byla 
oceněna jako nejlepší v soutěži, která proběhla celým světem. 
Není nejmenších pochyb, že je to ocenění zcela oprávněné. 

„Haló, slyšíme se?“ „Ano, tady Váš Martinů.“
A. Klein 



11

KU
LT

UR
A

KAŽDÉ PONDĚLÍ

PILATES WORKOUT
Malý sál 18:00 - 19:00

Zkouška Pěveckého
sboru B. Martinů
města Poličky
Malý sál 19:30 - 21:30

KAŽDOU STŘEDU

Animovaný/Rodinný 
Francie/Lucembursko
82 min | přístupný | dabing

20. PONDĚLÍ 19:00

Babylon

140 Kč

Drama 
USA | 188 min | přístupný
od 15 let | titulky

STŘEDA 19:00

Dobrodružný/Komedie 
Francie | 111 min
přístupný | dabing

Drama/Hudební 
USA | 98 min | přístupný
od 15 let | titulky

6. PONDĚLÍ 19:00

Piargy

Drama | Slovensko/Česko
100 min | nevhodné do
12 let | titulky

13. PONDĚLÍ 19:00

M3GAN

Horor/Sci-fi/Thriller 
USA | 101 min | přístupný
od 15 let | titulky

Asterix a Obelix:
Říše středu

26. NEDĚLE 16:00

Mikulášovy patálie:
Jak to celé začalo

120 Kč / 100 Kč**

Pronájem Tylova domu
SOŠ a SOU Polička

Maturitní ples

17. PÁTEK

Pronájem Tylova domu
Gymnázium Polička

Maturitní ples

22.

130 Kč

Pronájem Tylova domu
Střední škola obchodní
a služeb SČMSD, Polička

3. PÁTEK

Maturitní ples

4. SOBOTA 8:00

Výroční schůze 
RS Vysočina Polička

Pronájem Tylova domu

8. STŘEDA 19:00

Operace Fortune:
Ruse de guerre
Thriller/Akční/Komedie 
USA | 114 min | přístupný
od 15 let | titulky

10. PÁTEK

1. STŘEDA 19:00

Přání k narozeninám

140 Kč

Komedie
Česko | 93 min
přístupný

15. STŘEDA 18:00

Titanic: 25. výročí

160 Kč

Historický/Romantický
USA | 194 min | nevhodné
do 12 let | dabing | 3D

 130 Kč

130 Kč

140 Kč

14. ÚTERÝ 18:00

Nejúspěšnější
sportovec roku 2022
regionu Svitavsko
Pronájem Tylova domu

24. PÁTEK 18:00

JIŘÍ KOLBABA: 
Norsko - oslava
přírody
Diashow

27. PONDĚLÍ 19:00

Ve znamení býka KALANETIKA
Malý sál 17:15 - 18:15

KAŽDÉ ÚTERÝ

ORIENTÁLNÍ TANEC
Malý sál 17:30 - 18:30

JAZZ DANCE
Malý sál 18:30 - 19:30

KAŽDÝ ČTVRTEK

Kurz tance pro
pokročilé 2023
Velký sál 19:00 - 22:00

23. ČTVRTEK 17:00

Zasedání městského
zastupitelstva
Malý sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

110 Kč

200 Kč / 100 Kč*

27. PONDĚLÍ

Kvík

ŠKOLNÍ PROJEKCE | 72 min
Animovaný | Nizozemsko
přístupné rodičům s dětmi
dabing | vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč***

8:30 a 10:00

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*50% SLEVA senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P  **plná cena / děti 4 - 15 let ***rodiče / děti (školní projekce přístupná rodičům s dětmi)

Ú N O R  
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu



12
KU

LT
UR

A

Vážení diváci a příznivci Tylova domu, 
plesová sezóna právě začíná. Během 

února proběhnou v Tylově domě celkem tři 
maturitní plesy poličských středních škol, 
kde své taneční dovednosti předvedou 
nejen absolventi Základního kurzu tance 
a společenské výchovy. 

Pro milovníky společenského tance 
v  únoru otevíráme Kurz tance pro pokro-
čilé, jehož náplní bude prohloubení získa-
ných dovedností a rozšíření o nové taneční 
fi gury. První ze čtyř tříhodinových lekcí se 
uskuteční ve čtvrtek 9. února v 19 hodin. 

Nově v nabídce kroužků Tylova domu na-
jdete také Jazz dance, při kterém si osvojíte 
taneční styl muzikálových hvězd. V  nabíd-
ce zůstává i  nadále Orientální tanec, který 
je určen pro ženy všech věkových kategorií. 
V kroužku s názvem Pilates workout si pro-
táhnete a  zpevníte svalstvo přirozeným ta-
hovým cvičením, které se pro Vás může stát 
příjemnou relaxační chvílí po náročném dni. 
Od poloviny února bude pokračovat také Ka-
lanetika. Přihlášení do kroužků je možné i po 
termínu jejich zahájení. Více informací a kom-
pletní nabídku kroužků naleznete na našich 
webových stránkách v sekci Kurzy a kroužky. 

Milovníci klasické hudby mají do 27. úno-
ra možnost zakoupení celoročního před-
platného pro koncertní abonentní cyklus 
Klasická hudba a MY, který zahrnuje čtyři 
koncerty Kruhu přátel hudby a  komplet-
ní program Martinů festu. Seniorům 60+, 
ZTP, ZTP/P, žákům a studentům nabízíme 
možnost zakoupení předplatného pro kon-
certní abonentní cyklus za zvýhodněnou 
cenu s 50% slevou. První koncert v  rámci 
koncertního abonentního cyklu se usku-
teční 21. března v 19 hodin, těšit se mů-
žete ale už nyní. V  koncertním programu 
Carmen a jiné lásky vystoupí za klavírního 
doprovodu docentky HAMU Ladislavy Von-
dráčkové přední česká mezzosopranistka, 
sólistka Národního divadla Praha, Andrea 
Tögel Kalivodová. 

Koncert komorního dua VientoMarero 
manželů Mecových je odložen ze 7. února 
na 19. září. Více informací naleznete na na-
šich webových stránkách v sekci Předplat-
né – Klasická hudba a MY. 

V  pátek 24. února v  18 hodin navštíví-
me s cestovatelem a fotografem Jiřím Kol-
babou Skandinávský poloostrov v diashow 
s názvem Norsko – oslava přírody. Norské 
království je mimořádně přitažlivou zemí, 
která je pětkrát větší než Česko a  nabízí 
každému velké množství nevšedních zážit-
ků, pocitů a dojmů. Projedeme ji celou od 
jižního Kristiansandu, přes Stavanger, inspi-
rativní Oslo, kouzelný Bergen, fotogenický 
Ålesund, Bodø, Tromsø až na Nordkapp. 
Součástí výletu jsou i  pohádkové Lofoty 
a syrové Špicberky. 

Únor v Tylově domě
Program kina na měsíc únor nabídne 

celkem 9 fi lmových snímků včetně jedné 
speciální projekce ve 3D. Oscarový fi lm Ja-
mese Camerona TITANIC slaví 25. výročí 
své premiéry a vrací se na plátna kin v re-
masterované 4K 3D verzi. Přijďte 15. února 
v 18 hodin prožít spolu s Jackem a Rose je-
jich nesmrtelný milostný příběh ve 3D. 

Nově naleznete v  nabídce Tylova domu 
cenově zvýhodněnou permanentku do kina, 
která obsahuje 10 vstupů na 2D projekce 
bez časového omezení platnosti. Kompletní 
program kina a více informací k permanent-
ní vstupence naleznete na našich webových 
stránkách v sekci Kino. 

Mimořádným momentem se pro Tylův dům 
stal vstup nového reklamního partnera STV 
GROUP, a. s., STV Technology, s. r. o. a Poličské 
strojírny, a. s., společnosti z koncernu řízeného 
společností STV INVEST, a. s., kteří nemalým 

ˇ °
21. 03. 2023 

Carmen a jiné lásky
 

Andrea Tögel Kalivodová
zpev - mezzosoprán

 

Ladislava Vondrácková
docentka hamu, klavírní doprovod

 
28. 04. 2023

Lubomír Brabec
kytara

a Karolína Žmolíková
zpev - soprán

 
19. 09. 2023

VientoMarero Duo
Michaela a Jirí Mecovi

komorní duo prícná flétna a kytara
 

podzim 2023
Janáckovo kvarteto

ˇ

ˇ
ˇ ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

bonus 15. 05. 2023
Zahajovací koncert 

 

Pražští komorní sólisté 
a Radek Baborák

 
19. 05. 2023

Detský pevecký sbor 
Radost Praha

 
20. 05. 2023

Operní recitál
 

Martina Janková - soprán 
Tomáš Král - baryton 
Ivo Kahánek - klavír

 
26. 05. 2023

Mužský pevecký sbor 
B. Martinu mesta Policky

 
bonus 27. 05. 2023

Mlcení Bohuslava Martinu
 

Divadlo Kolárka Blansko
 
 
 
 
 

ˇ ˇ

ˇ
ˇ

ˇ

ˇ°

°

 

reklamním plněním podpořili činnost Tylova 
domu. Tímto velice děkujeme. Děkujeme také 
našim stávajícím reklamním partnerům za 
dlouholetou spolupráci a podporu. 

 Předprodej vstupenek zajišťuje Informač-
ní centrum Polička. Elektronické vstupenky 
zakoupíte přes naše webové stránky www.
tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete 
kulturní kalendář Tylova domu a  veškeré 
další informace. Programovou nabídku pra-
videlně zveřejňujeme také na výlepových 
plochách v Poličce a okolních městech a na 
sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Závěrem pár slov k  výlepu plakátů ve 
městě Polička. Naše plakáty jsou opět str-
hávány vandaly, kteří nerespektují právo na 
informace ostatních občanů. Velmi uctivě 
tedy žádáme, nestrhávejte nám plakáty, 
Vaši přátele a spoluobčané mají právo vě-
dět, co se v Tylově domě děje. Děkujeme. 

Milé divačky, milí diváci, děkujeme Vám 
za zvýšený zájem i návštěvnost a přejeme 
Vám krásné kulturní zážitky. 

Tým Tylova domu



13

KU
LT

UR
A

3. 2. ve 20:00 
Jazzové setkání – Will Wilde (UK) & Th e Bladde-

rstones (CZ) 
WILL WILDE z anglického Brightonu přiveze kolekci 

zemitého, syrového texaského blues ( Johnny Winter, 
Kenny Wayne Sheppard), prověřenou klasiku ( Jimi 
Hendrix, John Lennon, Black Sabbath, Cream) a úpravy 
jazzových standardů pro královskou foukací harmoni-
ku (Miles Davis, John Coltrane, Wayne Shorter). WILL 
WILDE patří mezi absolutní špičku současné anglické 
bluesrockové scény. Na českém turné jej doprovodí 
stálice české bluesové scény, blues-power-crossovero-
vá kapela Th e Bladderstones. 

Účinkují: Will Wilde (UK) – zpěv, kytara, harmonika, 
Tomáš Frolík – kytara, zpěv, Johnny Judl – baskytara, 
zpěv, Michael Nosek – bicí, zpěv. 

Vstupné: 250 Kč/150 Kč
15. 2. v 18.30 
CESTOVATELSKÁ BESEDA HONZY „TRÁVY“ 

TRÁVNÍČKA A MARTINA MAZALA 
Best of Fest MHFF Teplice nad Metují 2022 – bese-

da nejen o výstupech na osmitisícové vrcholy v Pákis-
tánu a Nepálu. 

Ambasadorem Best of Fest – MHFF TOUR je je-
den z nejúspěšnějších českých himálajských horolezců 
Honza „Tráva“ Trávníček. Poličský dobrodruh, sporto-
vec a  cestovatel Martin Mazal okoření naše fi lmové 
zastavení svou přednáškou. Program: 2,5 hodiny roz-
dělené do 2 částí: Projekce vítězných fi lmů 39. ročníku 

DIVADELNÍ KLUB
MHFF Přednáška Honzy „Trávy“ Trávníčka“ a Martina 
Mazala. 

Vstupné: 130 Kč /80 Kč
18. 2. ve 21.00 
HorrorCore – Rap – party 
HORROR AVANTGARDA + 23 cash Gorilla Patrik 
Horror Avantgarda – Avantgarda je umělecký label 

vznikající roku 2018 zaměřující se výhradně na hudeb-
ní produkci, video produkci a grafi cký design. Label se 
skládá ze 4 mc ś Alfonzo, Herpiss, Maik-Eru, Droplord, 
a DJ Facutum. Grafi cký team reprezentuje MagorHead. 
Jejich osobitý sound na debutovém albu je řezavá pila 
do synthů, striktní kopáky a protivné hajtky a úderné 
snary. Postupně se stylem člení na různé odrůdy ra-
pového soundu. Míchají dohromady prvky trapu, dub-
stepu, horroru, drillu, boombapu a grunge. 

23 cash Gorilla Patrik – poličský beat boxer se svou 
crew. 

Vstupné: 100 Kč 
25. 2. ve 20:30 
PUNKOVEJ ZÁŘEZ 
Čertůf punk, Zeměžluč, Rachot strojů 
ČERTŮF PUNK – Kapela vznikla v roce 1988 prak-

ticky v hospodě, ve které zapíjela nudu, která prová-
zela 80. léta. Z naléhavé potřeby sdělit svoje názory 
o  prohnilosti totalitního režimu založili osvětlovači 
metalové kapely skupinu ČERTŮF PUNK. Neuměli hrát 
na žádný nástroj, zkoušeli v  dílně, hráli hlavně hod-
ně nahlas, a tak ze sebe uvolňovali tlak doby. Později 

začali fungovat jako normální kapela. Vydávají demo-
kazetu BORDEL V  BORDELU. Později, rozčarovaní 
z porevolučniho hyenismu album STEJNEJ BORDEL. Po 
dvou letech vycházi album brutal punku NO FUTURE. 
Další album FUCKING WORLD vychází až po čtyřech 
letech, s  nejlepším zvukem a  nejnašlapanějšim pun-
kem, jaký kdy kapela mohla předvést. 

ZEMĚŽLUČ – Skupina Zeměžluč vznikla v Brně ně-
kdy v říjnu nebo listopadu 1986. 

RACHOT STROJŮ – legendární poličská punková 
formace, která se po dlouhých letech odpočinku vrací 
na místo činu v jedinečné formě a původním složení. 
Majkláč – zpěv, Pankáč – basa, Čech – kytara, zpěv, 
Cemr – kytara, Pták – bicí souprava. 

Vstupné: 250 Kč/150 Kč

HRADEC KRÁLOVÉ 
19. 2. – Masopust na statku 

Masopustní veselí se zabijačkovými pochoutkami i maš-
karami, Šrámkův statek Piletice. Dvorek statku ožije 10. ho-
dinou venkovním trhem s  nabídkou masopustních dobrot, 
ukázkou bourání prasátka s  komentářem mistrů řezníků, 
prodejem zabijačkových pochutin, a především obchůzkami 
masopustních maškar. 
CHEB 
14. 2. – Varie Sonate – hudební cestopis 18. věku 

Koncert představuje díla autorů, působících v Itálii v době 
vrcholného baroka. Muzeum Cheb – Valdštejnská obrazárna 
JINDŘICHŮV HRADEC 
19.2. – Masopustní průvod městem 

Centrum města, náměstí Míru. Tradiční masopustní veselí 
spojené s průvodem maškar, tancováním, hodováním, hud-
bou a průvodem. 
KUTNÁ HORA 
7. 2. – Vzpomínkový večer na Miroslava Jiřištu 

Vzpomínkový zábavný večer s  hudebním doprovodem 
připomene legendárního kapelníka a  muzikanta. Městské 
Tylovo divadlo, od 19 hod. 
LITOMYŠL 
26.–28. 2. – Nakopněte svoji školu 

Třídenní festival inspirací pro učitele a ředitele 
POLIČKA 
3. 2. – Jazzové setkání 

Will Johns (UK) – brightonský bluesový zpěvák, kytarista 
a skladatel, Tomáš Liška – baskytara, Tomáš Hobzek – bicí. 
Divadelní klub Polička 
TELČ
20. 2. – Komoří z Wormsu, říšští svobodní páni z Dalbergu 
v německých a českých zemích 

Přednáška PhDr. Jany Bisové se bude konat v  knihovně 
Univerzitního centra MU, na náměstí Zachariáše z Hradce 
2, v 17 hodin. 
TŘEBOŇ
15. 2. – Kolem Světa za Hanzelkou 

Společnou procházkou kolem rybníka Svět si připomene-
me 20 let od úmrtí cestovatele Jiřího Hanzelky (v 15 hodin 
sraz u hotelu Svět, okruh je dlouhý 12 km) 

Bližší informace a mnohem více tipů nawww.ceskainspi-
race.cz

Česká
inspirace



14
KU

LT
UR

A

JAN VLADISLAV – 100. výročí narození 
spisovatele

15. ledna – 15. února 
Komorní vzpomínka ve vestibulu muzea 

ke 100. výročí narození Jana Vladislava – 
spisovatele, překladatele, disidenta a nosi-
tele francouzského Řádu umění a literatury. 

Kdo se zajímá o  poličskou historii, jež 
se prolíná s  osudy gymnazisty, exulanta 
a spisovatele, může číst jeho knihy, které již 
nestíhá cenzura. Po měsíci exponáty, i s no-
vými přírůstky, zamíří do muzejní knihovny, 
kde budou nadále dostupné badatelům. 
Výstava: IVO KŘEN – grafi ka jako poezie 

22. ledna – 9. dubna 
Zveme vás na výstavu jedinečného par-

dubického autora s  rodinnými vazbami na 
Poličku. Jeho úchvatné linoryty září barva-
mi, zajímavými tvary a  strukturami, které 
jsou o to působivější ve své velikosti. Námě-
ty jeho tvorby vycházejí ze světa, který nás 
obklopuje, ale je ztvárněn zcela jedinečným 
a okouzlujícím způsobem, jež přímo hladí po 
duši. Přijďte si k nám v lednu připomenout, 
jak voní léto, jak vypadá krajina prozářená 
sluncem a barvami, a nadechnout se před 
dlouhým čekáním na jaro. Pro návštěvníky 
připravujeme tvořivý program, který jim 
přiblíží tohoto pozoruhodného umělce, jeho 
vidění světa a  výtvarnou techniku, kterou 
používal. 
Výstava: PTÁCI – POSLOVÉ JARA 

5. února – 23. dubna 
Jistě máte rádi, když na jaře začne sí-

lit mnohohlasý zpěv ptáků, a  obdivujete, 
že mohou létat. Možná pozorujete skrytě 
a  z  dálky ptáčky na krmítku. Zveme vás 
proto na výstavu, která má tu výhodu, 
že na ní uvidíte mnoho ptáků pohromadě 
a  přitom žádného nevyplašíte, neboť se 
jedná o fotografi e a vycpaniny (dermoplas-
tické preparáty). Představeny budou jejich 
různé biotopy – pole, les, křoviny, rybník 
i území, kde žijí společně s člověkem. Pro-
hlédnete si vajíčka, pírka a hnízda. Dozvíte 
se, jak si sojka čistí peří, jak odlišit hnízdo 
drozda a kosa, co to jsou „vývržky“ a mno-
ho zajímavého z přírodopisu. Seznámíte se 

CENTRUM B. MARTINŮ
s ornitologií a smyslem kroužkování ptáků, 
zmíníme i jejich příbuzné – dinosaury. 

Ale nejen to: peří a vejce se přeci používa-
jí i k uměleckým, dekorativním i praktickým 
účelům; drůbeží maso a vajíčka se objevují 
na talíři k  jídlu, zvýšenou měrou o Veliko-
nocích. Vlastností létavců si všímají některé 
pranostiky, přirovnání a  rčení. Návštěvníci 
budou moci vyzkoušet velký počet inter-
aktivních prvků. Připraveny jsou nahrávky 
hlasu ptáků. 

Výstavu jsme připravili ve spolupráci 
s ornitology a s muzei ve Svitavách, v Lito-
myšli a Chrudimi. 

Vernisáž výstavy proběhne v  neděli 
5. února v  16 hodin. Komentovanou pro-
hlídku povede ornitolog Jakub Vrána. Motiv 
ptáka využijeme i při výtvarné dílničce. 
AKCE: Procházka rondokubistickou archi-
tekturou v Poličce 

18. února ve 14 hodin 
Při příležitosti Mezinárodního dne prů-

vodců pořádá muzeum procházku po pa-
mátkách rondokubistické architektury 
v Poličce a to v sobotu 18. února ve 14 hod 
(odchod z muzea). Rondokubistický sloh byl 
chápán jako výtvarný výraz nové republiky 
a v roce 2023 si připomeneme 100. výročí 
dokončení unikátní urbanistické kompozice 
činžovních domů na nábřeží. Průvodcem 
Vám bude David Junek.

Připravujeme:
AKCE: PTÁCI V AKCI 

18. března 
Celodenní nabitý program, kde ptáci hrají 

hlavní roli! 
Svojí obratností a důstojností vás okouzlí 

dravci – uvidíte živé orly, káňata, jestřáby, 
sokoly, sovy a supa. Dozvíte se o nich mno-
hé informace a nebude chybět ani možnost 
se s dravcem vyfotit! A to není zdaleka vše. 
Pobaví vás loutková Pohádka ptačí, vytvoří-
te si jarní vrkoč a dobrůtku do krmítka, zjis-
títe zajímavosti z ptačí říše, pochutnáte si 
na tematické svačince a vyzkoušíte všechny 
aktivity z výstav Ptáci – poslové jara a Ivo 
Křen – grafi ka jako poezie.

NABÍZÍME:
- Vyty ení hranic pozemk

- Geometrické plány pro

rozd lení pozemk ,

vyzna ení budov

(novostavby, p ístavby),

vymezení rozsahu v cných

b emen do katastru
nemovitostí

KONTAKTUJTE NÁS:
Lukáš Vas (Lubná u Poli ky)
tel.: 775 255 593
email: vas@hlousek.cz
www.hlousek.cz

Půjčovna stavební
mechanizace

Bagr 2,6t
smykový 
nakladač 

a jiné
doprava strojů zajištěna

www.zemni-prace-zobac.cz
www.jeraby-zobac.cz

777 214 007



15

KU
LT

UR
A

Vážení příznivci MaTami, blíží se březno-
vý Bazárek dětského oblečení v  termínu 
13.–16. 3. a my 1. února startujeme přihla-
šování prodejců – výhradně na e-mail baza-
rek.matami@email.cz. 

Koncem března také chystáme cyklus be-
sed Předporodního povídání pro nastávající 
rodiče, sledujte naše aktuality na www.ma-
tami.cz či FB. 

ODBORNÉ PORADNY: 
Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazdero-

vá, DiS.) 
6. 2. (pondělí) 10:30–11:30 hod. 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalí-

ková) 
13. a 27. 2. (pondělí) 16–18 hod., 80 Kč 

za konzultaci 
Poradna psychomotorického vývoje 

(Mgr. Bc. Iva Sedláčková) 

MaTami

24. 2. (pátek) 16:15–18:15 hod. 
Podpora psychiky – svépomocná skupi-

na 
2. 2. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Téma tohoto setkání: Zpomalit a  nebýt 

jako křečci v kole. Nabízíme Vám podporu 
v  důvěrné skupině k  vyslechnutí a  sdílení 
Vašich zkušeností s tématem žití v nadměr-
ném stresu. Skupina je zdarma. 

Potravinové alergie – svépomocná sku-
pina 

15. 2. (středa) 15:30–17:00 hod. 
Prostor pro sdílení zkušeností, receptů 

a rad. 
Porucha autistického spektra – svépo-

mocná skupina 
16. 2. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Setkávání, sdílení zkušeností a rad rodičů 

dětí s PAS. 1x měsíčně. Přijďte se podělit 
o své zkušenosti i Vy. 

Zaměřeno na dospívání I. – diskusní 
skupiny 

22. 2. ( středa) 16:30–18:00 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už 

samostatně, tak i s jejich rodiči. Cílem této 
diskusní skupiny je podpora dospívajících 
dětí a  jejich rodičů, usnadnění jim celé-
ho procesu, kdy se z dítěte stává dospělý. 
Celý cyklus je připraven tak, aby předchá-
zel obtížným situacím v rodině, jimiž právě 
puberta může být. Témata na sebe budou 
navazovat. Velká část bude věnována výži-
vovým problémům u  dospívajících a  jejich 
prevenci, prevenci závislostí, bezpečnosti 
na internetu, kyberšikaně, dopadech sociál-
ních sítí. V  neposlední řadě bude debato-
váno o  tématech bezpečného a  zdravého 
sexuálního života. V  druhé polovině roku 
naváže Zaměřeno na dospívání II., kde bude 
prostor i pro setkání rodičů na téma jak ko-
munikovat s teenagerem. 

Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutic-
ký večer 

23. 2. (čtvrtek) 18–20 hod. 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních 

povinností a  starostí. Pomocí různých vý-
tvarných technik zažijete zajímavý večer 
a možná se o sobě dozvíte i něco nového. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 

Cena (pokud není v  popisu uvedeno ji-
nak): 

Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč 
(cena pro členy 35 Kč, možnost zakoupení 
permanentky) 

Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. 
Informace o členství získáte od lektorek ak-
tivit. 

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 
podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a ochrana práv dětí MPSV, dále PK, Měs-
tem Poličkou a CBM.

PŘÍRODNÍ KOSMETIKA 
Workshop pro studenty a dospělé, kde si vy-
robíte vlastní kosmetiku 
ŠLEHANÉ TĚLOVÉ MÁSLO, BALZÁM NA 
RTY, BYLINNÁ MAST, PLEŤOVÝ OLEJ 
Termín: pátek 3. 2., 17–20 hod. 
Cena: 800 Kč 
Lektorka: Tereza Horníčková 
PLES SVČ MOZAIKA 
Ples plný báječné hudby, jídla a  skvělé zá-
bavy 
Pořádá Spolek přátel SVČ Mozaika Polička 
Termín: pátek 24. 2. od 20 hod. 
Místo: Společenský dům Jordán 
Cena: 200 Kč 
Hraje: skupina ARZEKT 
Informace: Alena Hejduková,
tel.: 461 725 352 
KURZ ŠITÍ – pro mírně pokročilé 
Složitější techniky (šití šatů, sukní, halenek 
a kalhot). Šicí stroje k dispozici pro všechny 
účastníky. 
Termín: 25. 2., 25. 3., 29. 4., 27. 5., 9–14 hod. 
Cena: 900 Kč 
Lektorka: Renata Divišová 
Přihlášky: do 21. 2. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
mozaika-policka.cz, 736 761 281
JARNÍ PRÁZDNINY S MOZAIKOU 
ANIMÁK 
Pro děti od 1. třídy 
Tvorba animovaného fi lmu. Společně oživí-
me loutky a vytvoříme vlastní příběh. 
Termín: pondělí 6. 3., 8–16 hod. 
Cena: 200 Kč (v ceně oběd) 
Lektorka: Alena Hejduková, Irena Chroustov-
ská 
Přihlášky: do 26. 2. 
PARKOUROVÝ VÝLET DO BRNA 
Výlet pro účastníky ZK Parkour. Navštívíme 
halu In Motion Acamedy v  Brně, kde nás 
čeká 3hodinový workshop s jejich lektory. 
Termín: pondělí 6. 3. 
Čas: sraz v 7:15 na vlakovém nádraží v Polič-
ce, návrat v 16:30 
Cena: 500 Kč 
Lektor: Kateřina Kukaňová, Dáša Zobačová 
Přihlášky: do 24. 2. 
S sebou: svačinu a pití na celý den, převleče-
ní a boty na cvičení do haly, kapesné 
LASER GAME BRNO 
Aktivita pro děti od 10 let 
V 7:30 hodin odjíždíme vlakem do Brna, kde 
navštívíme Laser Game Arénu. Utkáme se 
proti sobě ve dvou hrách a vyzkoušíme i la-
serové bludiště. 
Termín: úterý 7. 3. v  7:30 z  vlak. nádraží 
Polička 
Cena: 550 Kč (v ceně je vstup a jízdné) 
Přihlášky: do 26. 2. 
S sebou: přezůvky do arény, sportovní ob-
lečení (nejlépe černé), pití, svačinu, drobné 
na útratu. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@

mozaika-policka.cz, 736 761 281 
PRÁZDNINOVÁ STŘEDA 
Tvoření a řádění pro kluky a holky (1.–4. tř.) 
Termín: středa 8. 3., 8:30–16:00 hod. 
Cena: 200 Kč (v ceně oběd) 
Přihlášky: do 26. 2. 
Informace: Zdeňka Švecová, 
tel.: 461 725 352 
NERF GAME 
Aktivita pro děti od 8 let
Nerf jsou dětské plastové pistole s pěnový-
mi náboji. Nebudeme bezhlavě kolem sebe 
střílet, ale budeme rozvíjet taktické myšlení 
a týmovou spolupráci pomocí různých vari-
ant (na cíl, na body, na vlajky atd.) 
Termín: sobota 25. 3. 
Čas: 10:00–11:30 hod., 13:00–14:30 hod. 
Sraz: tělocvična ZŠ Na Lukách (vstup u do-
pravního hřiště) 
Cena: 150 Kč 
Lektoři: Martin Rybka, Alena Hejduková 
Přihlášky: do 10. 3. 
S sebou: přezůvky do tělocvičny, vlastní nerf 
pistol a  náboje typu Elite, ochranné brýle 
(možnost i zapůjčení), pití, svačinu. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
mozaika-policka.cz, 736 761 281 
BURZA ROSTLIN 
Výměna, nákup, prodej pokojových i zahrad-
ních rostlin, které doma už nepotřebujete. 
Pěstování rostlin nás baví. Připoj se k nám, 
začni prodávat, nebo nakupovat. Můžeš při-
jít s odnožemi, řízky, semeny či s celými ne-
jen pokojovými rostlinami. Poskytneme stůl 
a zázemí v Mozaice. 
Termín: sobota 1. 4. od 13:00 hod. 
Místo: SVČ Mozaika 
Cena: 20 Kč / prodejce 
Přihlášky: do 25. 3. 
S  sebou: rostliny, které chcete prodat, za-
hradní keře a jiné. 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
mozaika-policka.cz, 736 761 281 

MOZAIKA



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 
16

KIDS
SUMMER 

IT CAMP S ANGLIČTINOU
8 - 12 LET (S SEBOU PC)
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
5 - 12 LET

Program
Čas konání: 8.30 - 15.00 
Cena: 2 750 Kč 

Angličtina, informatika
Hry, tvoření a další!

To mě baví z. ú.
Zelený domeček
Nová 203, Polička

Přihlášky
www.tomebavi.eu

Kontakt              777 676 602    info@tomebavi.eu

CAMP

IT camp s aj

3. 7. - 7. 7.
2023

English camp

10. 7. - 14. 7. 
2023

IT camp s aj

31. 7. - 4. 8. 
2023

(svačina, oběd, pojištění)

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR MRŇOUSOVÉ 
Po stopách lesních skřítků 
Tvoření a hry pro PŘEDŠKOLNÍ děti 
Termín: 3.–7. 7., 8:00–14:30 hod. 
Cena: 1 800 Kč 
Vedoucí tábora: Irena Chroustovská. 
tel.: 605 431 034 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ÁLOU – AVENGERS 
Tábor plný her, dobrodružství, kreativity a výletů 
do okolí 
Pro děti od 10 let 
Termín: 10.–14. 7., 8–16 hod. 
Cena: 2 000 Kč 
Vedoucí tábora: Alena Hejduková, 
tel.: 461 725 352, 736 761 281, hejdukova@mo-
zaika-policka.cz 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KOPANÁ 
Soustředění pro účastníky ZK kopaná 
Přednostně pro děti z přípravek SK Polička, roč-
níky 2012, 2013, 2014, 2015. 
Termín: 10.–14. 7., 8:30–16:30 hod. 
Cena: 2 000 Kč 
Vedoucí tábora: Roman Lajžner, Martina Lajžne-
rová 
Informace: Roman Lajžner, 
tel.: 733 187 189, rolaj@seznam.cz 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR GYMNASTIKA 
Pro gymnastky ze ZK sportovní gymnastiky 
Termín: 17.–21. 7. 
Cena: 2 300 Kč 
Vedoucí tábora: Zdeňka Švecová,
tel.: 461 725 352 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR s Kuku 
Tábor plný her, přírody a výletů do blízkého okolí 
Pro školní děti od 6 do 10 let 
Termín: 24.–28. 7., 8–16 hod. 
Cena: 2 000 Kč 
Vedoucí tábora: Kateřina Kukaňová,
461 725 352, 736 761 281, kukanova@mozaika-
-policka.cz 
SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Míčové hry, turistika, atletika, koloběžky, bojo-
vá umění, tenis, kopaná, fl orbal, hokejbal, in–
line, lanové aktivity 
Věk: 4.–8. třída 
Termín: 24.–28. 7., 8:30–16:30 hod. 
Místo: Sportoviště města Polička 
Cena: 2 000 Kč 

MOZAIKA
LETNÍ TÁBORY

Vedoucí tábora: Ludmila Haraštová, 
731 180 433, l.harastova@seznam.cz 
DÁMY V SEDLE – POBYT U KONÍ V JS JITŘEN-
KA STAŠOV 
Věk: 1–9. třída 
Termíny: 2.–7. 7., 16.–21. 7., 30. 7–4. 8. 2023 
Místo: JK Vraník Stašov 
Cena: 4 000 Kč 
Vedoucí: Pletichová Marta 
VODÁCKÝ TÁBOR 
Termín: 29. 7.–5. 8. 
Místo: Rakousko – řeka Inn a okolí 
Vedoucí: Vítězslav Fila, 
tel: 731 508 282, fi la@autoskolapegas.cz 
ZÁJEZD pro dospělé – SEVERNÍ PLZEŇSKO 
Autobusový zájezd do oblasti severního Plzeňska. 
Návštěva zámku Kozel, exkurze v Bohemia Sektu, 
procházka Mlynářskou cestou či na vrchol Vla-
dař nad Žluticemi. Kostel „Duchů“, zámek Valeč 
a klášterní areál Plasy, zámek Lažanských a ob-
čerstvení v pivovaru. Ubytování v penzionu Nad 
Hradbami – Žlutice, s polopenzí. 
Věk: dospělí 
Termín: 2.–6. 8. 
Vedoucí zájezdu, informace: Jiří Andrle, tel: 
732 828 623, andrlejiri@post.cz; Lenka Vacková 
Veškeré informace naleznete na www.mozaika-
-policka.cz 
Přihlášky: do 30. 4. 2023 s platbou a potvrzením 
o zdravotní způsobilosti. Přihláška se stává plat-
nou po zaplacení a doručení potřebné dokumen-
tace, tj. podepsaná přihláška a zdravotní způsobi-
lost dítěte na tábor. 
Informace: Kateřina Kukaňová, 461 725 352, 
736 761 281, kukanova@mozaika-policka.cz 

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-

nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce 

731 506 249.
• Prodám panelákový byt 4 + 1, cca 90 m2, původ-

ní jádro, v  Poličce, M.Bureše. Informace na tel. č. 
606 363 772.

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová fl exibili-
ta. Tel. 777 112 174

• PRODÁM RD se zahradou a garáží v Poličce - nejvýhod-
nější nabídce. RK, makléři, NEVOLEJTE! tel. 702378343

• Nabízím k pronájmu byt 3+1 ve 4. patře v Poličce. Ná-
jem 14.000 Kč + energie. Požaduji vratnou kauci. Pouze 
pro slušné lidi. 774 716 455

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759



17

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í Zprávy z Masarykovy ZŠ

Přírodovědný kroužek Broučci 
Již několik let na naší Masarykově škole probí-

há přírodovědný kroužek určený dětem od 1. do 

Konec roku starého a začátek nového je pro naši 
školu rušným obdobím každoročně. Ale tentokrát 
jsme ani na přelomu roku nestihli vydechnout a  le-
den se přiřítil opravdu v nečekaném tempu. 

Když v prosinci proběhla premiéra baletního před-
stavení Louskáček na hudbu P. I. Čajkovského, nečekali 
jsme, že nadšené reakce a poptávka vás – diváků – po 
další repríze budou tak početné. Představení nastudo-
vané pod vedením vyučujících tanečního oboru Venduly 
Pelzové a Nikol Resslerové v podání osmdesátky našich 
tanečníků v  Tylově domě bylo opravdu dechberoucí 
a všem zúčastněným patří velká gratulace a poděko-
vání za veškerou práci. Všichni žáci, paní učitelky, které 

ZUŠka nespí zimním spánkem
celou inscenaci vystavěly, výtvarníci, kteří se postarali 
o scénu, projekci a rekvizity a v neposlední řadě ochot-
né maminky, které byly nápomocny v zákulisí – to vše 
byl jeden tým, který fungoval téměř profesionálně. Díky 
každému z nich jsme měli možnost zažít představení na 
opravdu vynikající úrovni. A tak už 10. ledna jsme byli 
svědky neméně zdařilé reprízy a 11. ledna se v dopole-
dním čase dostalo i na děti z mateřských a základních 
škol. Děkujeme také vedení Tylova domu za fl exibilitu 
při výběru lednového termínu a  skvělou spolupráci 
a vám, našim divákům a příznivcům, děkujeme za not-
nou podporu i opakovanou návštěvu – jsme moc rádi, 
že pro vás opět můžeme tvořit, hrát, zpívat a tančit. 

Nyní ještě dovolte krátký exkurz do prosincových 
dní. Štěpán Jandl, náš mladý klarinetista, který po 
loňském úspěchu v  celostátní soutěži základních 
uměleckých škol a  celostátní soutěži Litvínovské 
dřevohraní, po získání 1. ceny v soutěži Hraj online! 
a  dalších oceněních, byl naší školou nominován na 
cenu Mladý talent Pardubického kraje. K naší velké 
radosti tuto cenu na sklonku roku také získal. 

Štěpán však pokračoval v soutěžení také na úrovni 
mezinárodní a  o  tom bude řeč nyní. Triumfální vý-
sledky dorazily až po uzávěrce lednového čísla Jitřen-
ky a  tak s mírným zpožděním, avšak s o  to větším 
nadšením můžeme čtenářům oznámit, že tento – te-
prve 13letý mladík – získal v  mezinárodní hudební 
soutěži Th e North International Music Competition 
v kategorii hra na klarinet 2. cenu, přičemž 1. cena 
v  jeho věkové kategorii nebyla udělena. Soutěže se 
zúčastnili hudebníci z 30 zemí celého světa a výko-
ny ve Stockholmu hodnotila odborná porota složená 
z předních světových hudebníků. 

Ani to však není všechno… Těsně před vánočními 
svátky dorazila zpráva z  další mezinárodní soutěže 
World Open Online Music Competition 2022. V obo-

ru hra na klarinet se ani tentokrát Štěpán neztratil – 
ba naopak! Zde obdržel 1. místo ve své věkové kate-
gorii a navíc i celkové vítězství, tedy titul absolutního 
vítěze a jako jediný získal 1. cenu nejvyššího stupně 
s názvem „Concert performer“. 

Milý Štěpáne, věř, že je pro nás všechny opravdu 
velkou radostí sledovat Tvé úspěchy, Tvůj neustále 
se rozvíjející talent a při vší Tvé skromnosti a poko-
ře Ti gratulovat ke každému dalšímu úspěchu! Po-
děkování a samozřejmě blahopřání patří také oběma 
pedagogům a  zároveň rodičům – Šárce a  Tomášovi 
Jandlovým, kteří stojí za skvělou přípravou a  veške-
rým umem, který dokázali tak úspěšně svému synovi 
předat. Děkujeme za vynikající reprezentaci naší školy 
a našeho města nejen na celostátní, ale i na meziná-
rodní úrovni, přejeme mnoho dalších úspěchů, ale pře-
devším nikdy nekončící radost z hudby a muzicírování. 
Ono totiž to soutěžení a různá ocenění jsou sice krás-
ným pozlátkem, ale to nejdůležitější je samotná tvůrčí 
práce a především spokojené muzikantské srdce...

Za ZUŠ B. Martinů Polička,
G. Vraspírová Vorbová, ředitelka školy

s povrchovým napětím vody, tzv. newtonovskou 
kapalinou, chromatografi í a vzlínáním, mícháním 
barev, rozpouštěním látek, těžištěm a  rovnová-
hou, jednoduchými stroji, teplotou, hustotou, 
zvukovými vibracemi, gravitací, změnami sku-
penství aj. 

Děti byly také svědky jedné z nejúžasnějších 
přírodních proměn hmyzí říše, od housenek až po 
překrásně barevné motýly babočky bodlákové. 
Měly možnost každý den zkoumat a  pozorovat 
lupou, jak housenka roste, jak se zakukluje a jak 
se líhnou barevní motýli v síťové motýlí zahrádce. 
Také mohou pozorovat růst a vývoj zasazených 
bylin a stromků a poznatky si zapisovat do bada-
telských deníčků. 

Někdy mezi nás také zavítá se svými zvířaty 
paní Falbgerová z minifarmy v Borové. 

Nyní se zabýváme vodou a  zkoumáme její 
úžasné vlastnosti. Otvíráme studánky, které nás 
s  vodou seznamují z  různých pohledů. Pili lidé 
dříve stejnou vodu jako my? Má voda paměť? To 
se pokusíme zjistit. 

Naše motto: 
„Naučíme se dívat kolem sebe, pozorovat 

a zkoumat přírodu, protože je neuvěřitelně pest-
rá, čerpáme z ní mnohé zdroje i energii a jsme její 
nedílnou součástí!“ 

Jana Vaňáková

5. třídy. Letos je věnován především prvňáčkům, 
kteří jej mohou navštěvovat v  pondělí nebo ve 
čtvrtek. 

Činnost kroužku je zaměřena na rozvoj bada-
telských dovedností a kritického myšlení. Cílem je 
také, aby si děti osvojily základní znalosti z oblasti 
fauny, fl óry a  ochrany životního prostředí. Díky 
procházkám do přírody si děti mohou své znalosti 
prohloubit a dozvědět se i mnohé zajímavosti. 

V  našem kroužku je podporována především 
environmentální výchova, která by měla děti vést 
k lásce a ochraně přírody. 

Při zkoumání nám pomáhají atlasy, manipu-
lační karty, mikroskopy, lupy, modely zvířat a je-
jich vývojová stádia, odborná literatura, naučná 
videa aj. Nejraději však děti zkoumají přírodu 
v reálu. Velmi často a rády využívají naši nauč-
nou školní zahradu, kde je spousta stromů, keřů 
a  bylin. Také zde mohou prozkoumávat hmyzí 
hotel a ještěrkoviště. Je zde mnoho materiálu pro 
malé badatele, který lze najít třeba na pískovišti, 
klackovišti či kameništi. 

Venku se seznamují s přírodou a jejími vůně-
mi, barvami, tvary a zákonitostmi. Při pokusech 
zase s prvky fyziky, chemie a biologie. Například 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í 

Máme za sebou první pololetí nového 
školního roku a s tím spojené sportovní sou-
těže. Nejprve jsme se zúčastnili přespolního 
běhu. Obvodní kolo se konalo 14. 9. v Libo-
háji. Počasí bylo deštivé, ale všechny děti 
z naší školy, kterých bylo úctyhodných 69, 
se s  mokrou tratí popraly velmi statečně. 
Posbírali jsme několik medailových umís-
tění, jak v  jednotlivcích, tak v  družstvech. 
Kategorii chlapců 1.-3. tříd opanovali naši 
borci, kteří se umístili na 1., 3. a 4. místě 
(P. Nykl, F. Brennan, S. Trnka). V kategorii 
dívek 4.-5. tříd se umístila na 2. místě He-
lena Mazalová. Kategorie chlapců 6.-7. tříd 
nám také udělala velkou radost, když 5 bor-
ců doběhlo v první osmičce (2. Chorvatovi 
č, 3. Hegr, 4. Bureš, 7. Oblouk, 8. Hameder) 
a  tím si zajistili vítězství družstva v  této 
kategorii a postup do okresního kola. Vel-
mi pěkný výsledek zaběhla v  kategorii dí-
vek 8.-9. tříd B. Hejduková, která obsadila 
3. místo. Družstvo dívek 8.-9. tříd skončilo 
celkově na 2. místě. Družstvo chlapců 8.-9. 
tříd skončilo po heroickém výkonu plném 
pádů také na 2. místě. 

Ve středu 21. 10. se konalo v poličském 
Liboháji okresní kolo. Na 3. místě opět do-
běhla B. Hejduková v kategorii žákyň 8.-9. 
tříd. Družstvo chlapců 6.-7. tříd po parád-
ním výkonu obhájilo prvenství a  postou-
pilo do krajského fi nále v Hlinsku. V úterý 
27. 10. jsme vyrazili autobusem do Hlinska, 
kde se za mírně deštivého a chladného po-
časí konalo krajské kolo. Areál na Ratajích 
byl některým našim závodníkům dobře 
znám ze závodů MTB a po parádním výkonu 
doběhli chlapci na 3., 4., 6. a 7. místě (Nykl, 
Hameder, Bureš, Chorvatovič) a v celkovém 
součtu jim chyběl pouze 1 bod na celkové 
vítězství a postup do republikového fi nále. 
Moc jim k výkonu gratulujeme, i když počá-
teční zklamání bylo opravdu velké. 

V úterý 4. 10. se na hřišti naší školy usku-
tečnilo obvodní kolo v  minikopané žáků 
6.-7. tříd (Hameder, Chorvatovič, Roušar, 
Hegr, Kvapil, Švejda, Zach). Naše družstvo 
po týmovém výkonu vyhrálo a  postoupilo 
do okresního kola ve Svitavách, které se ko-
nalo 11. 10. Bohužel jsme vinou zranění při-

Sportovní soutěže v ZŠ na Lukách 

šli o 2 tahouny mužstva, ale přesto zbytek 
týmu podal výborný výkon a po 2 prohrách 
a 2 výhrách jsme si odvezli 3. místo. 

Ve středu 12. 10. jsme nastoupili k utkání 
FAČRu v novém formátu 10+1 v Litomyšli. 
Po 2 vítězných utkáních skončilo naše druž-
stvo složené z  žáků 6.-9. tříd na 1. místě 
a postoupilo do krajského fi nále. 

V říjnu se naši mladší žáci (6.-7.třídy – Ha-
meder, Chorvatovič, Roušar, Hegr, Kvapil, 
Švejda, Zach) zúčastnili obvodního kola fut-
salu a nenechali nikoho na pochybách, pro-
tože znovu suverénně zvítězili. Okresní kolo 
se konalo 15. 12. ve Svitavách a všechny zú-
častněné týmy podaly kvalitní výkony. Naši 
žáci se dostali na skvělé 1. místo. Zajistili si 
tím postup do fi nále východočeské divize. 

Na konci listopadu proběhly 4 obvodní 
soutěže ve fl orbalu, které hostila tělocvična 
naší školy. Tato velká akce, které se zúčast-
nilo 15 týmů ve třech hracích dnech, měla 
kladné ohlasy a  jediné, co nás mrzelo, byl 
nepostup ani jednoho z  našich týmů do 
okresního kola. Obě kategorie dívek a  ka-
tegorie starších žáků obsadily 2. místo, jen 
mladší žáci skončili v nabité konkurenci na 
třetím místě. 

Další soutěží, která se konala v  tělo-
cvičně naší školy, bylo lezení na rychlost 
a obtížnost. Tato soutěž zná své vítěze již 
v  okresním kole a  za všechny je potřeba 
zmínit hlavně suverénní výkon Jany Nyklo-
vé (žákyně 6.-7. tříd), Michala Bureše (žáci 
6.-7. tříd), Sáry Kmoškové (žákyně 3. třídy), 
Pavla Krčila, Dana Tušly a Matyáše Oblouka 
(žáci 8.-9. tříd). 

Poslední zastávkou v  nabitém kalendáři 
sportovních soutěží byl basketbal. Z obvod-
ního kola hraného na gymnáziu jsme vze-
šli jako vítězové v kategorii mladších žáků 
(6.- 7. tříd – Bureš, Novotný, Andrlík, Mareš, 
Musil, Schaff er, Navrátil, Škorpík). Chlapci 
postoupili do okresního kola v  Litomyšli, 
ze kterého si po vydařeném výkonu odvezli 
krásné druhé místo. 

Všem sportovcům, fandům a  divákům 
děkujeme za předvedené výkony, podporu 
a reprezentaci školy. 

Kabinet tělesné výchovy ZŠ Na Lukách 

Třídy s prvky programu Začít spolu realizujeme na 
ZŠ Na Lukách již sedmým rokem a díky Vám budou 
pokračovat i ve školním roce 2023/2024. 

Program se zaměřuje na aktivitu a  samostatnost 
dítěte. Učení vychází z jeho zkušeností, dává mu pro-
stor pro vlastní objevování a žák se učí odpovědnosti 
za vlastní práci. Rozvíjí spolupráci a klade důraz na se-
behodnocení. Nezapomíná ani na rodiče a jejich spo-
lupráci se školou. Mohou se aktivně podílet na výuce, 
spolupracovat s učitelem a vytvářet pro žáky netra-
diční formy učení. 

Pokud se Vám myšlenky programu líbí, neváhejte 
a zapište svého prvňáčka právě k nám. 

Srdečně také zveme na Besedu k programu Začít 
spolu, která bude probíhat ve čtvrtek 23. 2. 2023 od 
15:00 hod. (na besedu přijďte i  s  dětmi, budou pro 
ně připraveny dílničky) a na zápis 14. 4. 2023 v čase 
14:00 – 17:00 hod., kde děti projdou kouzelnou po-
hádkovou říší. Na zápis přijdou i děti, které si vyberou 
třídu s klasickým vzděláváním. 

Na všechny naše budoucí žáky se těší 
tým učitelek ZŠ Na Lukách. 

Program 
Začít Spolu

Na začátku prosince nás paní učitelka Kotvová 
a pan učitel Zeman navnadili příslibem předvánočního 
výletu. Dlouho jsme napjatě očekávali, jaký bude cíl 
našeho výletu. S  nadšením jsme přijali informaci, že 
navštívíme ,,matičku“ Prahu. 

19. 12. jsme vlakem vyjeli směr vánoční Praha. První 
naše kroky směřovaly na Pražský hrad a po cestě jsme 
navštívili Katedrálu sv. Víta. Byli jsme velmi rádi, že 
jsme mohli sledovat výměnu hradní stráže. Po obědo-
vé pauze jsme se prošli po pražské dominantě Karlově 
mostě. Na Staroměstském náměstí byl rozchod, který 
jsme využili k  prozkoumání vánočních trhů. Vánoce 
samozřejmě vyžadují nákupy dárků, za kterými jsme 
se vydali na Václavské náměstí. Vánoční atmosféra 
byla umocněna ochutnávkou punče, trdelníku a jiných 
dobrot. 

Návštěva našeho hlavního města v předvánočním 
čase byla okouzlující a v plném počtu jsme se vydali 
vlakem na cestu domů. 

Němcová Barbora a Sokolová Zuzana (9. B) 

Vánoční
Praha



19

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

Sobota 4. února – Přes střechu Evropy – Memoriál 
Jaroslava Hamerníka 

52. ročník oblíbeného lyžařského přejezdu. V  pří-
padě nepříznivých sněhových podmínek se koná jako 
pěší. Zahájení v Borové na nádraží od 8:30. Odjezd vla-
kem z Poličky v 8:30 hodin. Z Borové v 8:45 hodin. Po-
kud to sněhové podmínky dovolí, pojedeme na lyžích. 

Trasy:
10 km ze zastávky v Pusté Kamenici po modré turi-

stické značce a po dvou kilometrech vlevo po lyžařské 
trase do Borové. 

15 km z Čachnova po modré turistické značce až 
k lesu, dále rovně cestou až na rozcestí U čtyř lip a pak 
již po lyžařské trase do Borové.

25 km z Čachnova po modré přes Karlštejn až ke Čty-
řem palicím, po lyžařské trase do Pusté Rybné a dále do 
Borové. Hostinec Hlučál v Pusté Rybné je nyní uzavřen.

Pro pěší a v případě nedostatku sněhu pro všechny 
vycházka přes střechu Evropy z Pusté Kamenice za-
stávka po neznačených cestách přes Žižkov do Borové 
do cíle v  hospodě U  Dostálů. Vycházka je asi 8 km. 
Kdo bude chtít, může si udělat kratší trasu po Borové 
přes Hatě, 5 km. 

Každý účastník obdrží v cíli, v hospodě „U Dostálů“ 
diplom. Návrat vlakem z Borové ve 13:16, 15:16, nebo 
16:37 hodin. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově 
ulici nebo na internetu www.policka.cz/kct.

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

V sobotu 4. února zveme všechny příznivce vy-
cházek na již tradiční vycházku přes střechu Evro-
py – memoriál J. Hamerníka v Borové. 

Odjezd vlakem z  Poličky do Borové je v  8:30 
hod. Sraz účastníků na vlakovém nádraží. Těšíme 
se na Vás. 

Pavel Brokl, předseda 

Kardiaci

po letechX

JIMR A

5

M  V

masopustní taška ice hudebník , výtvarník a ochotníkř ů ů ů

p evzetí vlády nad m stečkem a velký fašánkovýř ě

pr vod masek po nám stí Jana Kara�átaů ě

ZLATÉ OHNIVÉ PRASEI. dějství:

P-otrava ODsouzení za Ob érství, lenost A chlípnostII. dějství: ž

PO-CHOVÁNÍIII. dějství:

zabíjačkové hody na dvorku kavárny
masopustní koblihy a jiné sladké dobroty

p edání vlády m ste kař ě č

ka dý návšt vník s vlastnoručn vyrobenou maskou získáž ě ě

1000

17 00

Studenti hlásící se na střední školy mají v  těchto 
dnech napilno. Ze shromážděných informací o jednot-
livých školách vybírají ty, na které si podají přihlášky, 
a  budou usilovat o  úspěšné absolvování přijímacího 
řízení. 

Na poličském gymnáziu proběhl den otevřených 
dveří již v prosinci. Další možností prohlédnout si školu 
trochu jinak bude v úterý 7. února 2023 den otevřené 
výuky. Zájemci si mohou v čase 8:00–11:30 přijít pro-
hlédnout a zažít školu tak, jak skutečně vypadá. Kromě 
prohlídky školy a informací o přijímacím řízení nabídne-
me návštěvníkům možnost nahlédnout do výuky jed-
notlivých předmětů a stát se na chvíli studentem naší 
školy. Máte-li o návštěvu školy v tomto termínu zájem, 
doporučujeme rezervovat si přesný čas buď telefonicky 
(461 722 102) nebo emailem na info@gympolicka.cz. 

Gymnázium Den otevřené 
výuky a přípravné kurzy pro uchazeče

Pokud vám termín dne otevřené výuky nevyhovuje 
a přesto byste o prohlídku školy měli zájem, rádi se 
vám budeme věnovat individuálně v jakémkoliv jiném 
termínu. Návštěvu si můžete domluvit telefonicky či 
emailem na výše uvedených kontaktech. Řadu užiteč-
ných informací rovněž naleznete na našich webových 
stránkách v sekci „Pro uchazeče“. 

Pro zájemce o studium organizuje škola přípravné 
kurzy a přijímačky nanečisto. Na ty navazují příprav-
né kurzy plus určené pro uchazeče, kteří si na polič-
ské gymnázium podají přihlášku v  řádném termínu 
(do 1. 3. 2023). Přípravné kurzy plus budou probíhat 
v měsíci březnu a jsou zdarma. 

Bližší informace naleznete na www.gympolicka.cz. 
Za Gymnázium Polička 

Josef Dvořák 

Spolupráce 1. a  2. stupně se vyvinu-
la v  zajímavý zážitek, který si snad děti 
z  1. stupně budou chvíli pamatovat. Díky 
paní učitelce Olze Kotvové vznikl nápad na-
cvičit choreografi e různých známých tanců 
a cvičebních sestav a předat je dál. Děti od 
první do páté třídy tančily, cvičily, běhaly, 
posilovaly a  protahovaly se přesně pod-

Tanec v ZŠ Na Lukách 
le pokynů předcvičujících děvčat z 8. tříd. 
Osmačky byly po cvičení dosti unavené, ale 
odměnou za náročný den a dlouhou přípra-
vu jim byly dětské úsměvy a rozzářené oči. 

V  blízkých týdnech snad potěšíme tan-
cem a cvičením i děti z Mateřské školy Luč-
ní. 

Týna Vopařilová a Anežka Juklová (8. B)



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA VZPOMÍNÁME

Dne 21. února uply-
ne dlouhých 40 let, 
kdy nás bez slůvka 
rozloučení náhle na-
vždy opustil náš mi-
lovaný manžel, tatí-
nek a  dědeček, pan 
Josef Cajzl z  Květné. 
23. února též vzpome-

ne  jeho nedožitých 88. narozenin. Dě-
kuje a vzpomíná manželka Libuše a děti 
s rodinami.

Ti, které milujeme, 
navždy zůstanou v na-
šich srdcích. Bolestně 
nám začal rok 2021, 
kdy nás dne 17. led-
na opustil v  pouhých 
31 letech náš milova-
ný syn, manžel a vnuk, 
úžasný bratr a milující 
tatínek dvou malých 

dětí Honzík Chvála. Byl nadaný spor-
tovec, reprezentant ČR ve sportovním 
lezení, obětavý kamarád, inspirativní 
a laskavý člověk. 

Velmi smutný byl 
pro celou naši rodinu 
i  začátek roku 2022, 
kdy nás dne 16. února 
ve věku 89 let opustil 
náš tatínek, manžel, 
dědeček, praděde-
ček a  přítel Bohuslav 
Chvála. Odešel po 

plnohodnotně prožitém životě, ve kte-
rém vždy podporoval celou svoji rodinu, 
ale také věnoval mnoho svého času pro 
zlepšení sportovního prostředí v našem 
městě. Velmi aktivně se také zapojoval 
do kulturního života. Všichni, kdo jste 
je znali a  měli rádi, věnujte jim spolu 
s námi tichou vzpomínku. S úctou a lás-
kou vzpomíná celá rodina Chválova.

Čas plyne a  nevra-
cí co vzal, vzpomín-
ky však zůstávají dál. 
Dne 15. 2. Uplyne 
10 let od úmrtí Karla 
Navrátila. Stále vzpo-
míná manželka a  děti 
s rodinami.

Dne 24. 2. uply-
ne rok od úmrtí pana 
Stanislava Navrátila. 
S  láskou vzpomíná 
celá rodina. Kdo jste 
ho znali, prosím vě-
nujte mu tichou vzpo-
mínku.

28. února uplyne 
15 let, co nás navždy 
opustila naše mamin-
ka, babička, sestra, 
teta a kamarádka Bo-
humila Prchalová. Při-
pomeňte si ji hezkou 
vzpomínkou. Milující 
rodina.

Kdo v  srdcích žije, 
neumírá. Dne 7. 2. 
uplyne 6 let od smrti 
naší milované manžel-
ky, maminky a  babič-
ky, paní Marie Ungro-
vé. S láskou vzpomíná 
manžel a  děti s  rodi-
nami.

„Víc už nemůže-
me dát, jen kytičku 
a s láskou vzpomínat“. 
Dne 21. 2. uplynou 
3 roky, kdy nás navždy 
opustila naše milova-
ná manželka, mamin-
ka, babička a  sestra 
paní Anna Vítková. 

Děkujeme všem, kteří vzpomenou spo-
lečně s námi. S láskou vzpomíná manžel, 
děti s rodinami a ostatní příbuzní.

Víc už nemůžeme dát, 
jen kytičku a  s  láskou 
vzpomínat. Dne 25.1. 
uplynuly čtyři roky, kdy 
nás navždy opustil pan 
Václav Zeman. Děku-
jeme všem, kteří vzpo-
mněli společně s  námi. 

Manželka a dcery s rodinami.

Dne 8. února oslaví 
70. narozeniny paní Jiři-
na Cupalová. 

Nejmilejší Jiřinko, 
manželko, maminko, ba-
bičko... přejeme Ti z ce-
lého srdce vše nejlepší, 
hodně zdraví, štěstí, 
lásky a  žádné vrásky. 

Děkujeme za to, že jsi. Máme tě moc rádi.

Blahopřání

Chvála vědomé volby
Existuje několik nevěřících lidí, před jejichž 

schopností vidět do hloubky a  popsat svět 
a  lidskou duši se hluboce skláním. Jedním 
z  nich je americký spisovatel David Foster 
Wallace, kterého nechám v  této Vertikále 
promluvit: 

Tohle je něco fakt divného, ale pravdivé-
ho: v každodenním pachtění dospělého živo-
ta není nic takového jako ateismus, není nic 
takového jako neklanění. Každý se něčemu 
klaní. Jediná naše volba je, čemu se budeme 
klanět, čemu se zasvětíme. Přesvědčivý dů-
vod, proč si vybrat nějakého boha nebo ně-
jakou duchovní věc ke klanění – jako Krista, 
Alláha, Jahveho nebo pohanskou Bohyni Mat-
ku nebo čtyři vznešené pravdy, nebo nějaké 
etické principy, je jednoduše ten, že čemukoliv 
jinému se budete klanět, to vás sežere zaži-
va. Pokud se klaníš penězům a věcem, pokud 
z nich čerpáš smysl svého života, pak nebu-
deš nikdy mít dost, nikdy nebudeš mít pocit 
dostatku. Taková je pravda. Klaněj se svému 
tělu, kráse a přitažlivosti, a budeš se vždy cítit 
šeredný. A až tě začne brázdit věk, zemřeš mi-
lionem smrtí, než tě konečně zakopou. Jistým 
způsobem to všichni už víme. Je to přítomné 
v mýtech, příslovích, epigramech, pohádkách 
a podobenstvích – je to kostra každého vel-
kého příběhu. Ale jde o to si tuhle pravdu uvě-
domovat během všedního dne. 

Klaněj se moci a  budeš se cítit slabý 
a  plný strachů, budeš potřebovat stále 
více moci nad druhými, abys otupil sebe 
a svůj strach. Klaněj se své inteligenci, za-
kládej si na své chytrosti a  budeš se cítit 
jako hlupák, který se třese, že ho každou 
chvíli odhalí jako podvodníka. Záludnost 
těchto druhů klanění není v  tom, že jsou 
zlé nebo hříšné, ale že jsou nevědomé. Je 
to naše výchozí nastavení, nad kterým ani 
nepřemýšlíme. Jsou to ty druhy klanění, do 
kterých člověk postupně sklouzává den za 
dnem, čím dál tím víc si vybírá, co vidí a co 
ne, co má pro něj hodnotu a co ne, aniž by 
si někdy uvědomil, co vlastně dělá. 

David Foster Wallace nás vehementně zve 
ke třem krokům, které žel málokdo dokáže 
udělat: 

1) Abychom si uvědomili, čemu se klaníme. 
2) Abychom se rozhodli, čemu se chceme 

klanět 
3) Aby bylo poznat, čemu se klaníme, v kaž-

dém dni našeho života. 
V  únoru slavíme Hromnice, den zasvěce-

ného života, svátek všech lidí, kdo svůj život 
zasvětili cele Bohu v  klášterech. Neříkám 
Vám, abyste šli do kláštera, ale abyste se ne-
klaněli ničemu, co toho není hodno a může 
Vás sežrat zaživa. Wallacovi by letos v únoru 
bylo 61 let, kdyby se před patnácti lety ne-
oběsil. Dej mu Pán Bůh věčnou slávu a nám 
dej, ať nás naše modly nesežerou.

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Vertikála



IN
ZE

RC
E

21



22
SP

O
RT

V sobotu 7. 1. 2023 se sešli na výroční členské schůzi 
v  restauraci U Mrštíků členové odboru Klubu českých 
turistů vedeného předsedou Josefem Broklem, aby zre-
kapitulovali svoji činnost za rok 2022, zvolili nový výbor 
a  seznámili se s  programem činnosti připraveným na 
rok letošní. 

Hodnocení uplynulého roku bylo veskrze pozitivní – 
po dvou letech, kdy činnost byla výrazně omezována 
různými protikoronavirovými opatřeními, mohli vyvíjet 
svoje aktivity tak, jak byli zvyklí v předchozích letech. 

Na únor 2022 připadlo významné výročí – 100 let od 
založení odboru Klubu československých turistů v Polič-
ce. Při této příležitosti se v hojném počtu sešli na chatě 
na Luckém vrchu, která rovněž k historii odboru patří, 
neboť mu v minulosti patřila. 

V  témže měsíci se uskutečnila co do počtu účast-
níků nejrozsáhlejší akce – „Přejezd přes střechu Evro-
py – memoriál Jaroslava Hamerníka“ v Borové. Zde se 
potkávají nejen turisté z blízkého i širšího okolí, ale řady 
účastníků výrazně doplňují nečlenové – kolegové z kar-
dio klubu, obyvatelé a rodáci z Borové. Počet účastníků 
se vrátil na předcovidové období – k 200 účastníků chy-
bělo jen několik jedinců. 

Obyvatelé Poličky – nečlenové KČT – se v poměrně 
hojném počtu spolu s turisty účastnili pravidelných stře-
dečních vycházek. Jsou koncipovány jako kratší svojí dél-
kou, aby vyhovovaly i těm, kteří si na delší trasy netroufa-
jí. To je i naplněním poslání KČT – přitáhnout k aktivnímu 
pohybu širokou veřejnost. Při vycházkách se věnují neje-
nom zdolávání kilometrů. V uplynulém roce vyrazili opět 
i do Prahy za kulturními památkami: v Národní knihovně 
Klementinum měli zajištěnou exkurzi, prohlédli si Vyše-
hrad, navštívili Břevnovský klášter. 

Uspořádali jsme zájezdy do Krušných hor s ubytová-
ním v Litvínově, do Pošumaví se základnou v Netolicích 
a do Slovenského ráje. Jednodenní zájezd pak mířil do 
okolí Broumova a opět jsme se vrátili do Dolních Boja-
novic na pochod vinicemi za burčákem. S historií jsme 
se mohli seznámit v  Nasavrkách, kde trasu zakončila 
návštěva keltského opida. 

V průběhu celého roku se turisté účastnili tradičních 

akcí jako je po dvouletém odkladu zahájení jarní turistic-
ké sezóny Pardubického kraje – tentokrát ve Skutči, po-
chodu v Jaroměřicích, Vandru skrz Maló Hanó v Morav-
ské Třebové, šli za západem slunce, do Pivnické rokle, 
v prosinci pak z Poličky na hrad Svojanov, po Vánocích 
vystoupali na skálu Prosíčka nad Jimramovem, s končí-
cím rokem se rovněž rozloučili pochodem. 

Nezaháleli ani cyklisté – několik dní projížděli okolí 
Hradce Králové, sešli se na dvoudenní akci v  Kadově, 
vyjížděli na jednodenní trasy z Poličky. 

Neopomenutelnou činností je obnova turistického 
značení – mj. bylo obnoveno značení naučné stezky 
v Borové, na Poličsku 50 km značení pro pěší turistiku 
a 40 km cyklotras. 

Již dlouhá léta turisté na jaře vyrážejí v  rámci Dne 
Země do okolí Poličky s igelitovými pytli a uklízejí pře-
devším okolí naučné stezky a všech cyklostezek. Úklid 
probíhá v několika etapách, mnohdy opakovaně na stej-
ných místech. Smutné je, že vždy je co sbírat. 

Na výroční členské schůzi proběhla volba nového 
výboru – předsedou zůstává Josef Brokl, 3 členové se 
obměnili. Bylo přijato dalších 10 nových členů. 

Pro r. 2023 je opět plánován bohatý a pestrý program. 
V plánu jsou rovněž zájezdy – tentokrát do Nízkých Tater, 
do západních Čech, do oblasti Kutné Hory, k Národnímu 
památníku odposlechu v  zatopených lomech u  Lipnice 
nad Sázavou. Několik akcí je pro cyklisty – včetně více-
denní se základnou v Čechách pod Kosířem. A je naplá-
nována řada akcí pro pěší – některé úspěšné opakovaně, 
některé na nová, dosud nepoznaná místa. Aktivní účast 
je očekávána na celostátní akci na zakončení turistické 
sezóny „Poslední puchýř“ – tentokrát v nedalekém Žďáru 
nad Sázavou. Jedná se již o 51. ročník. Nejenom turisté si 
určitě pamatují ročník pořádaný v r. 2002 v Poličce, který 
byl při loňské rekapitulaci uplynulých 50 ročníků hodno-
cen jako jeden z nejúspěšnějších. 

Na všechny akce jsou zváni nejen členové odboru 
KČT, ale i veřejnost. O programu jsou informováni pra-
videlně v Jitřence, na nástěnce na restauraci U Mrštíků, 
či na webové adrese www.policka.cz/kct. 

Jaroslava Müllerová 

Klub českých turistů v roce 2022 

PRO VEŘEJNOST
1. středa 11.30-20.00 (16.00-18.00 
 pronájem dvou drah)
2. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
3. pátek 12.00-20.00
4. sobota 14.00-20.00
5. neděle 13.00-19.00
6. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00 
7. úterý 6.00-7.30, 10.30-20.00
8. středa 11.30-20.00 (16.00-18.00
 pronájem dvou drah)
9. čtvrtek 6.00-7.30, 14.00-20.00 
 (17.00-18.00 pronájem dvou drah)
10. pátek 12.00-20.00 
11. sobota 14.00-20.00
12. neděle 13.00-19.00
13. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
14. úterý 6.00-7.30, 10.30-16.00, 18.00-20.00
15. středa 11.30-16.00, 18.45-20.00

BAZÉN 16. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 
17. pátek 12.00-20.00
18. sobota 14.00-20.00
19. neděle 13.00-19.00
20. pondělí 10.00-12.00, 13.30-16.00, 
 18.00-20.00
21. úterý 6.00-7.30, 10.30-16.00, 
 18.00-20.00 
22. středa9.30-16.00, 18.45-20.00
23. čtvrtek 6.00-12.00, 14.30-20.00 
 (17.00-18.00 pronájem dvou drah)
24. pátek 12.00-20.00
25. sobota 14.00-20.00
26. neděle 13.00-19.00
27. pondělí 10.00-12.00, 13.30-16.00, 
 18.00-20.00 
28. úterý 6.00-7.30, 10.30-16.00, 
 18.00-20.00
Nový ceník platný od 1. 1. 2023 je zveřejněn 
na www.tespolicka.cz a  www.policka.org 
a facebook: Plavecký bazén Polička. Tobogán 
a vířivku zavíráme 10 min před koncem pro-
vozní doby. V neděli zavíráme vířivku 15 min 

Trojky D1 
V  polovině 

ledna skončila 
i  soutěž trojek 
děvčat roč-
ník 2010 a  ml. 
Dlouho jsme sa-
haly po medaili, 
ale pád do vý-
konnostně slab-
ší skupiny naše 
ambice zhatil. 

Celkové 5. místo A  týmu odpovídá našim možnostem. 
V B týmu se rozehrávala děvčata do šestkového volejbalu, 
celkově 13. místo. Startovalo 16 týmů. 

Mladší žákyně 
Děvčata odehrála 4. kolo na turnaji v České Třebové. 

Hladce si poradila s pardubickými a domácími hráčkami. 
Boj o  třetí místo v  tabulce a  vždy stejný soupeř Lan-
škroun. Ani s lanškrounskými hráčkami děvčata nezaváha-
la. Všechny zápasy 2:0. V příštím kole zajíždí do Svitav, kde 
budou o  level lepší soupeřky, Letohrad, domácí Svitavy 
a Lanškroun. Držíme těsně třetí místo v krajském přeboru. 

Kadeti 
V  nadstavbové krajské soutěži chlapců U18 jsme se 

dostali do společnosti Chocně, Havlíčkova Brodu a Trut-
nova. Na prvním turnaji v Chocni kluci porazili Trutnov 2:0, 
Havlíčkův Brod 2:1 a prohráli 0:2 s Chocní; další turnaj je 
na programu v únoru. 

Kadetky 
Ligová soutěž napsala svoji poslední tečku před rozřa-

zovací fází. Děvčata U20 měla nelehkou úlohu. Bez zraně-
ných opor si musela kousek po kousíčku dobývat respekt 
soupeřek. V mnoha zápasech dokázala makat a překvapit. 
Tiebreakovou smůlu jsme prolomily až v posledním kole 
s Pardubicemi. Ani v tříbodových výhrách jsme nevyšly na 
prázdno. Nově se tvořící mladý tým má v nadstavbě dobře 
našlápnuto udržet ligovou příslušnost i pro příští sezónu. 
Čeká nás Jičín a Náchod.          har

Volejbal

před koncem provozní doby. V době kondiční-
ho plavání bude tobogán uzavřen. Vyhrazuje-
me si právo na změnu provozní doby bazénu. 
SAUNA 
Muži – středa a pátek 16.00-20.00
Ženy – čtvrtek 16.00-20.00
Ženy – sobota 14.00-17.55
Společná – sobota 18.00-20.00
SPOLEČNÁ – NEDĚLE 15.00-18.00 
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ NA ZIMNÍM STA-
DIONU 
čtvrtek   17.30-18.30
sobota – neděle 14.00-15.30
V rámci provozu zimního stadionu je možné 
zapůjčení bruslí. 
Nový ceník platný od 1. 1. 2023 je zveřejněn 
na www.tespolicka.cz nebo na vývěsní tabuli 
u vstupu do zimního stadionu. Pronájem plo-
chy je možno rezervovat u správce ZS. 
Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz. 
Provoz fi tcentra sledujte na facebooku: 
Fitko VESLO Polička



SP
O

RT

23

IHC Stavoblock Rebels Polička – HC Moravská Tře-
bová B – 5:0 kont. 

Dne 17. 12. 2022 se mělo uskutečnit domácí utkání 
s M. Třebovou, ale hosté požádali z důvodu marodky 
o odložení utkání. Další termín tohoto utkání byl 4. 1. 
2023 a ani na tento termín se M. Třebová nedala do-
hromady a tak bylo utkání STK zkontumováno v náš 
prospěch. 

8. 1. 2023 – HC Skuteč – IHC Stavoblock Rebels 
Polička – 0:17 

Kanonáda hostů. 
Po první třetině svítilo na ukazateli skóre 0:8 a tak 

bylo jen otázkou, kam až počet branek vystoupá. 
Branky Rebels: Vápeník E. 3, Boháček 3, Jindra 2, 

Kubát 2, Cik 2, Švejda 2, Šedý, Husák, Kusý 
14. 1. – IHC Stavoblock Rebels Polička – HC Cho-

ceň B – 5:6 po s. n. 

HOKEJ IHC STAVOBLOCK REBELS
Vyrovnané utkání, ve kterém hosté vedli po 2. tře-

tině 4:1, ale v poslední třetině se podařilo Rebels vy-
rovnat a na nájezdy byly úspěšnější hosté a získali tak 
bod navíc. 

Branky: Boháček 2, Šedý, Husák, Kusý 
Diváci: 103 
První víkend v únoru 3.– 5. 2. začíná play-off  čtvrt-

fi nále a  odvety 10.–12. 2. Čtvrtfi nále i  semifi nále se 
bude hrát pouze na dva zápasy a  tým Rebels bude 
zahajovat na soupeřově ledě. Doma by měl sehrát od-
vetu v sobotu 11. 2. 

Kompletní rozpis utkání budeme zveřejňovat na: 
www.rebelspolicka.cz a na facebooku rebelspolicka. 
Zde najdete i  sponzory klubu, kteří nám umožnili 

tuto soutěž hrát a  také zaplatit veškeré náklady na 
ledy na ZS v Poličce na tréninky a zápasy. 

Děkujeme.

Na popud Petra Hartmanna z  Horoklubu Polička, 
proběhla akce, která se po domluvě uskutečnila mezi 
dvěma plánovanými závody (oblastním a okresním ko-
lem ve sportovním lezení na rychlost a obtížnost). 

Vše začalo 26. 12. 2022 postavením lešení a  od-
šroubováním a  sundáním všech chytů. 27. 12. se ve 
sprchách vapkami (proudem tlakové vody) chyty očis-
tily a nechaly do 28. 12. oschnout. Do 31. 12. se znovu 

Renovace horolezecké stěny v ZŠ Na Lukách 
stavěly nové cesty, které se mají použít nejen pro le-
zecké závody (Memoriál Jana Chvály), ale logicky i pro 
veřejnost. 

Děkujeme tedy Petrovi, ale i ostatním, kteří se po-
díleli ve svém volném čase na této každoroční události. 
Jsou to tito dobrovolníci: Verča Pelánová, Boris Teplý, 
Tomáš Nykl s  dcerou Janou, Pavla Nováková, Vojta 
Zindulka, Jakub Lorenc, Standa Nožka, Martin a Pavel 
Hartmannovi, Michal Štěpánek, Michal Kuda s  man-
želkou Marcelou a  David Šafář, který spolu s  Vojtou 
Zindulkou zapůjčil do sprch vapku. 

Jsme rádi, že renovaci podpořila nejen ZŠ Na Lu-
kách, ale i město Polička, které přispívá na chod krouž-
ku sportovního lezení, jehož činnost je úzce spjatá 
s „horostěnou“ a spoluprací všech, kteří se podílejí na 
změnách a chodu tohoto vnitřního lezeckého zařízení. 

Výsledky A – týmu 
14. 12. 2022 – HC SPARTAK POLIČKA – HC HLIN-

SKO 1:2 (0:0,1:0,0:2) 
Branka: Šerejch 
Hrálo se od začátku svižně, ale v první části branka 

nepadla. Spartak měl dobrý nástup do druhé třetiny, 
když Šerejch hned v  první minutě otevřel skóre. Po 
celých 20 minut měl Spartak veliký tlak, jenže střelec-
ky se neprosadil. V závěrečném dějství naopak začal 
dobře soupeř, když ve čtvrté minutě vyrovnal. Těsné 
vítězství pak strhl na svoji stranu čtyři minuty před 
koncem. Ani v závěrečné power – play při asi minutové 
hře 6 na 3 (byli vyloučeni dva hráči Hlinska) vyrovnání 
nepřišlo. 

18. 12. 2022 – HC SPARTAK POLIČKA – HC 
TRUTNOV 11:3 ( 0:5,1:1,2:5) 

Branky: Šerejch, Krajíček, Vondra 
Soupeř byl od začátku lepší a  utkání rozhodl již 

v  první třetině. Pouze ve druhé části, která skončila 
remízou, dokázal Spartak odolávat tlaku Trutnova. 
Závěrečná dvacetiminutovka byla skoro stejná jako ta 
první, ve které soupeř dokráčel k vysokému vítězství. 

21. 12. 2022 – HC OPOČNO – HC SPARTAK 
POLIČKA 6:5P (3:1,2:2,0:2-1:0) 

Branky: Krajíček 2, Nečas 2,Tobiáš 
Úvodní třetina se domácím Baronům z Opočna vy-

dařila. Velice brzy to bylo pro domácí 2:0 a třetí bran-

HC SPARTAK POLIČKA
ka padla vteřinu před sirénou, to byl stav 3:1. I úvod 
druhé části se jim vydařil na výbornou a ve 25. minutě 
to bylo již 5:1 a zdálo se, že je hotovo. Spartak se ale 
přece jen vzchopil a postupně dotahoval. Vyrovnávací 
branka na 5:5 přišla z hole Krajíčka čtyři minuty před 
koncem utkání. Vítězství na svoji stranu a druhý bod 
strhlo Opočno patnáct vteřin před koncem prodlou-
žení. 

4. 1. 2023 – HC SPARTAK CHOCEŇ – HC SPAR-
TAK POLIČKA 9:2 (2:0,3:2,4:0) 

Branky: Zobač, Krajíček 
K utkání odjíždělo naše mužstvo pouze se 12 hráči. 

Soupeři odolávalo jenom první třetinu, kterou prohrálo 
2:0. Chocni se vydařil vstup do druhé části, když po 
čtyřech minutách po úvodním vhazování vedla už 5:0. 
Nejdříve Zobač a pak Krajíček snížil na 5:2, ale i nástup 
do poslední třetiny vyšel domácím na jedničku. Po 18 
vteřinách opět skórovali a bylo rozhodnuto, Spartak již 
nedokázal střelecky reagovat, naproti tomu soupeř se 
trefi l ještě 3x. 

8. 1. 2023 – HC SPARTAK POLIČKA – HC NÁ-
CHOD 3:4 (1:3,0:0,2:1) 

Branky: Elis, Nečas, Čermák 
Soupeř vstoupil do utkání lépe a již v šesté minutě 

vedl 0:2. V polovině první třetiny Elis snížil, ale vzápětí 
to bylo znovu o  dvě branky 1:3. Ve druhé části měl 
Spartak veliký tlak, ale střelecky se neprosadil. V závě-

17. 12. – babytenisový turnaj Praha – Nehvizdy, 
Vojtík Zerzán získal 3. místo. 

29. 12. – turnaj dorostenců v Hlinsku. Duša Zahrad-
níček byl malý kousek od vyhraného zápasu. 

14. 1. – turnaj starších žákyň ve Svitavách. Šárinka 
Dostálová statečně bojovala a jen tři míče ji dělily od 
postupu do dalšího kola. 

15. 1. – babytenisový turnaj v Jihlavě. Vojtík Zerzán 
vyrazil tentokrát na turnaj s maminkou a strýcem a po 
skvělých výkonech nenašel přemožitele a  slaví první 
triumf v této kategorii. 

Blahopřejeme a těšíme se na další tituly. 
S  radostí oznamujeme, že s příchodem jara a za-

čátkem nové sezony, bude v  našem oddílu působit 
nový trenér s mnohaletými zkušenostmi s prací s dět-
mi. Posledních 5 let se věnoval výchově dětí v teniso-
vém centru DTJ Hradec Králové. 

Prosíme rodiče dětí, kteří by chtěli využít jeho slu-
žeb, ať se hlásí na tel. číslo 608 725 973 (Jílek Zde-
něk).

Hlásit se mohou děti od 5 do 15 let.

TENIS 

rečném dějství se během pěti minut podařilo vyrovnat, 
ale Náchod v čase 51:57 přece jen strhl vítězství na 
svoji stranu. K vyrovnání nepomohla ani závěrečná hra 
bez brankáře. 

Výsledky ,,B“ mužstva: 
HC Spartak Polička – Aloha Lanškroun 5:2 
Odchovankyně klubu Šarlota Stýblová vybojovala 

s ženskou reprezentací U16 visegrádské zlato 
Turnaj se konal ve slovenském Púchově od 15. do 

17. prosince. Všechno podstatné rozhodl na turnaji ve 
slovenském Púchově už pátek. Češky suverénně pora-
zily o dva roky starší soupeřky z Polska 9:0 a jakmile 
večer Maďarky zdolaly Slovenky, bylo jasné, že český 
tým už na prvním místě nemůže nikdo předstihnout. 
I tak si hokejistky samozřejmě chtěly dojít pro třetí ví-
tězství. Večerní direktoriát ale bohužel rozhodl o tom, 
že si pro něj už nedojdou. Slovenskému celku, kombi-
novanému z  hráček kategorií U16 a  U18, totiž kvůli 
zraněním či nemoci odpadla většina kádru. Už v pátek 
nastoupil pouze s dvanácti hráčkami do pole. Závěreč-
né derby tak bylo zrušené. Hrál se jen souboj o koneč-
nou druhou příčku, která díky těsnému vítězství 2:1 
připadla Maďarkám. 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. února 2023.

4.–5. 2.  Goldent s.r.o., MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
11.–12. 2. Goldent s.r.o., MDDr. Martinec Barbora, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
18.–19. 2. Mikulecký zubní lékař s.r.o., MDDr. Mikulecký Jan, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
25.–26. 2. MDDr. Novák Peter, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
4.–5. 3. MUDr. Vladimír Oliva s.r.o., MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614

Zubní pohotovost

15. 01. 16:00–15. 02. 16:00 Jan Vladislav - 100. výročí narození spisovatele Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
22. 01. 16:00–09. 04. 16:00 IVO KŘEN – grafi ka jako poezie Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 02. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
01. 02. 19:00 KINO Přání k narozeninám Tylův dům Tylův dům
03. 02. Maturitní ples Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s.r.o. Tylův dům
03. 02. 17:00–20:00 PŘÍRODNÍ KOSMETIKA SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
03. 02. 20:00 Jazzové setkání - Will Wilde (UK) & Th e Bladderstones (CZ) Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
05. 02. 16:00–23. 04. 16:00 PTÁCI – POSLOVÉ JARA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
06. 02. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
06. 02. 19:00 KINO Piargy Tylův dům Tylův dům
08. 02. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
08. 02. 19:00 KINO Operace Fortune: Ruse de guerre Tylův dům Tylův dům
09. 02. 19:00–22:00 Kurz tance pro pokročilé - 1. lekce Tylův dům Tylův dům
10. 02. Maturitní ples Gymnázium Polička Tylův dům
13. 02. 14:00 Společenské hry DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
13. 02. 19:00 KINO M3GAN Tylův dům Tylův dům
14. 02.  Nejúspěšnejší sportovec roku 2022 regionu Svitavsko Regionální sdružení sportů Tylův dům
15. 02. 14:00 Kabelkový bál DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 02. 18:00 KINO 3D Titanic: 25. výročí Tylův dům Tylův dům
15. 02. 18:30 CESTOVATELSKÁ BESEDA HONZY TRÁVY TRÁVNÍČKA 
 A MARTINA MAZALA Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
16. 02. 19:00–22:00 Kurz tance pro pokročilé - 2 .lekce Tylův dům Tylův dům
17. 02. Maturitní ples Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Polička Tylův dům
18. 02. 14:00 Procházka rondokubistickou architekturou v Poličce Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
18. 02. 21:00 HorrorCore - Rap - party Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
20. 02. 19:00 KINO Babylon Tylův dům Tylův dům
21. 02. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
22. 02. 19:00 KINO Asterix a Obelix: Říše středu Tylův dům Tylův dům
23. 02. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 02. 19:00–22:00 Kurz tance pro pokročilé - 3. lekce Tylův dům Tylův dům
24. 02. 09:00–14:00 KURZ ŠITÍ SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
24. 02. 18:00 Jiří Kolbaba: Norsko - oslava přírody Tylův dům Tylův dům
24. 02. 20:00–25. 02. 02:00 PLES SVČ MOZAIKA SVČ Mozaika Polička Dům Jordán
25. 02. 20:30 PUNKOVEJ ZÁŘEZ Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
26. 02. 2023 16:00 KINO Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo Tylův dům Tylův dům
27. 02. 2023 08:30 KINO Kvík (školní projekce přístupná rodičům s dětmi) Tylův dům Tylův dům
27. 02. 2023 10:00 KINO Kvík (školní projekce přístupná rodičům s dětmi) Tylův dům Tylův dům
27. 02. 2023 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
27. 02. 2023 19:00 KINO Ve znamení býka Tylův dům Tylův dům

Zasedání zastupitelstva 
Zasedání zastupitelstva proběhne 23. února od 17 hodin v Tylově domě. Přenos bude 

vysílán i online. 


